
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


SLÆGTEN YTZEN



SLÆGTEN YTZEN



JUDE (JÜTZEN.)



SLÆGTEN YTZEN

Udarbejdet af: 
.Arkivar P. K. Hofmannsen, 
Slægtsgaardsarkivet, 
København.

Paa Foranledning af :
Ernst Ytzen,
Hej sager.

Anno 1955•



SLÆGTEN YTZEN.
Omkring Aar 1400 ejedes Gaarden Langmose i Halk Sogn, 
Haderslev Herred, formodentlig af den ”Hinrich Jüt
sen" eller ”Hinrich Jude”, som Kong Erik af Pommern 
gav Frihed og Frelse samt Skjold og Vaaben ved Pa
tent, dateret Aarhus 12/4 1400. Langmose nævnes gan
ske vist ikke i Adelspatentet, men Antagelsen støt
ter sig til den Kendsgerning, at man endnu i 1710 
paa Langmose var i Besiddelse af Patentet samtidig 
med, at den daværende Ejer af Gaarden, Frimanden Si
mon Knudsen Ytzen, paastod, at han nedstammede fra 
samme ”Hinrich Jütsen” eller ”Hinrich Jude”. Efter 
Patentets Bestemmelse bestod Vaabnet af en blaa Cir
kel mellem to blaa Sparrer i hvidt (eller Sølv), og 
paa Hjelmen fandtes en med tre røde Strudsfjer pry
det blaa Sparre over en blaa Cirkel.
Man kender ellers ikke noget til Hinrich Jütsen el
ler hans Familieforhold, men 130 Aar senere udgav 
Hertug Kristian (efter 1534 Kong Kristian den Tredie) 
den 21/6 1530 et Benaadningsbrev til ”Hans Jützen” 
paa Langmose. Selv om man intet ved om de mellemlig
gende 3-4 Slægtled, tør man dog formode, at denne 
Hans Jützen var en Ætling af den i 1400 nævnte Hin
rich Jütsen eller Hinrich Jude. Om Hans Jützen ved 
man, at han havde en Søster, der var gift med Nis 
Jepsen i Hejsager, da denne ifølge et Tingsvidne af 
24/10 1530 havde erklæret, at han havde modtaget.
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hvad han paa sin Hustrus Vegne kunde arve i Lang
mose. Fra Nis Jepsen og Hustru nedstammer muligvis 
de talrige Personer i Hejsager, der senere førte 
Navnet Ytzen (Ydtzsen, Ydtsen, Judtsen, Jüdtzen, 
Jydsen), men en nærmere Undersøgelse af denne Slægt 
falder udenfor nærværende Undersøgelses Rammer. 
En anden Søster til Hans Jützen paa Langmose hed 
Dorthe og var gift med Nis i Lilholt. I 1535 fik 
Hans Jützen paa Langmose et Tingsvidne, hvori det 
erklæredes, at hans Søster Dorthe Nisses i Lilholt 
og hendes tre Sønner havde vedgaaet, at hun havde 
modtaget sin fulde Søsterdel og desuden alt, hvad 
hun kunde arve efter Jacob Ytzen i Langmose og 
Hej sagergaarde. Da der udtrykkelig er Tale om 2 Sø
sterdele, som hun har modtaget, er den ene aaben- 
bart efter Forældrene, medens den anden muligvis er 
efter en afdød Broder ved Navn Jacob Ytzen.
Hans Jützen levede endnu 1550, men paa det Tids
punkt havde Sønnen Severin Ytzen dog maaske overta
get Langmose, hvor han nævnes 1565- 
Severin Ytzens Datter Dorothea Ytzen blev gift med 
Matthias Voet paa Beyerholm, og derved gik Langmose 
over i Voetslægtens Eje.

DEN ÆLDRE SLÆGT PAA BEYERHOLM SAMT SLÆGTEN VOET. 
Ved Skøde af 25/2 1457 afstod Biskop Henrik (Hen
ning) Stangenberg i Ribe (tidligere Kannik og Provst 
i Barwith (Bjert) Syssel; Biskop i Ribe 1455-1465) 
og hans Broder Niels Stangenberg Gaarden Beyerholm 
i Halk Sogn/ Haderslev Herred (under Barwith Syssel), 
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til Ifu^r Matzen och hans Sødschind”. Denne Iver 
Madsen var rimeligvis en Søn af den ”Matz Ifersen”, 
som i 1453 havde købt en halv Bondegaard i Hejsager 
af Adelsmanden Peter Tordsen. Mads Iversen og hans 
formodede Søn Iver Madsen synes saaledes ved Købene 
1453 og 1457 at ville samle Gods paa Egnen, og den 
”Mathiss Beierholm”, der havde arvet Beyerholm, og 
som den 7/7 1504 fik særlige Privilegier af Kong 
Hans, var uden Tvivl en Søn af Iver Madsen og op
kaldt efter Farfaderen Mads (= Mathiss) Iversen. 
Den ”Hans Voth”, der i 1516 blev adlet med et Men
neskeben med Spore i Skjoldet af den da afdøde Kong 
Hanses Broder Hertug Frederik (fra 1523 Kong Frede
rik den Første af Danmark) af Slesvig og Holsten, 
og som 1524 kom i Besiddelse af Beyerholm, var uden 
Tvivl gift med en Datter af ovenfor nævnte Mathiss 
Beierholm, hvilken Antagelse foruden ved Forholdet 
til Ejerfølgen paa Beyerholm ogsaa bestyrkes ved 
den Kendsgerning, at Hans Voets Søn og Efterfølger 
paa Beyerholm hed Mathies Voet. Det var denne Ma
thies Voet, der ved sit Ægteskab med Severin Ytzens 
Datter Dorothea Ytzen fra Langmose ogsaa kom i Be
siddelse af denne Gaard.
Mathies Voet nævnes endnu 1574. Han og hans Hustru 
Dorothea Ytzen havde 3 Sønner: Jacob Voet, der ar
vede Beyerholm, Hans Voet, der arvede Langmose,samt 
Jacob Ytzen, der var Herredsfoged i Krop (Krop Her
red, Go -torp Amt) til 1611, da han udnævntes til 
Husfogec paa Bordesholm (Holsten).
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1. Jacob Voet. Han arvede Beyerholm efter Faderen 
Mathies Voet og døde ca. 1620. Han var gift med 
en Datter af Frimanden Matthies Hark i Hjerndrup 
ved Navn Elsabe, der endnu levede 1636.
Børn:
a.Mads Jacobsen Voet. Aabenbart opkaldt efter Far

faderen samt Morfaderen Matthies Hark i Hjern
drup. Han arvede Byerholm efter Faderen Jacob 
Voet og nævnes paa denne Gaard 1634. I Lens
regnskabet 1639-40 oplyses det, at ”Matz Foed 
i Beirholmb er besiegtet med sin Hustru” og 
skulde derfor betale 30 Daler. Hans Hustru var 
Anna Nissen fra Øsby, Søster til den bekendte 
Oberst Jens von Hadersleben, der paa nævnte 
Tidspunkt var i svensk Tjeneste, hvor han den 
22/5 1640 af Dronning Christina blev adlet un
der Navnet ”von Løvenclau”. Hvorledes Slægts
skabet mellem Mads Jacobsen Voet og hans Hu
stru Anna Nissen var, er ikke oplyst.
Mads Voet nævnes endnu paa Beyerholm i Oktober 
1660; men i November s.A. er Gaarden overtaget 
af Svigersønnen Ritmester Hans Knudsen fra 
Langmose. Se senere!
Barn:
Elsabe Voet, g.l.G.29/11 1661 m.Ritmester Hans 

Knudsen fra Langmose (død 1677); 
g.2.G.27/4 1682 m.Præstesønnen Pe
ter Generanus (Genner) fra Bjolde- 
rup, der 8/9 1684 solgte Beyerholm
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til Herredsfoged Nis Hansen Keding paa 
Olufskær. 
Se senere !

b. Hans Jacobsen Voet. Han er sikkert identisk med 
den ”Hans Foed” i Nørballe (Halk), der nævnes 
1618-19 og 16J1-32. Senere blev han efter Søste
rens Mand Iver Lagesen Forpagter paa Straarup- 
gaard i Dalby Sogn, i hvilken Stilling han efter
fulgtes 1685 af ovenfor omtalte Peter Generanus. 
Det siges om Hans Jacobsen Voet, at han ved 5 
Gaarde havde sat alle sine Midler til. Den før
ste af disse Gaarde har vel nok været Nørballe. 
Da det 1729 siges, at ovenfor nævnte Herredsfo
ged Nis Hansen Keding paa Olufskær, der 8/9 1684 
købte Beyerholm, og som var Søn af Hans Pedersen 
og Hustru Mette Hansdatter Voet (død 17/9 1646) 
paa Olufskær, kun havde kunnet købe Beyerholm med 
tilhørende Friheder, fordi han var ”ein naher 
Bluts-Verwandter von der famili Foedt, insonder
heit den verstorbenen Matz Foedt”, tør man anta
ge, at Herredsfogdens Moder Mette Hansdatter Voet 
har været en Datter af Hans Jacobsen Voet og saa- 
ledes Broderdatter af Mads Jacobsen Voet.

c. En Datter. Hun var gift med Iver Lagesen, Forpag
ter paa Straarupgaard i Dalby Sogn. Deres Søn 
Lage Iversen var Præst i Hjerndrup 1660-1700, og 
ved en af Præstens Børns Daab 1668 stod Hans Ja
cobsen Voet Fade er og betegnes da udtrykkelig 
som Præstens Mormoder.



2. Hans Voet. Han arvede Moderen Dorothea Ytzens Fø- 
degaard Langmose efter Faderen Mathies Voet paa 
Beyerholm. Han var gift med Dorrete Christens- 
datter, og den 50/10 1598 solgte Jacob Ytzen i 
Krop som Værge for sin salig Broder Hans Voets 
Søn Christen Voet sammen med Enken Dorrete Chri- 
stensdatter Langmose til Hans Knudsen fra Soed. 
Nu skulde man mene, at Langmose ved dette Salg 
var gaaet ud af Slægtens Eje; men dette er næppe 
sandsynligt. For det første vilde Hans Knudsen i 
Soed næppe have kunnet købe Langmose, hvis han 
ikke havde tilhørt den gamle Slægt paa Gaarden 
(Jvf. Forholdet ved Herredsfoged Nis Hansen Ke- 
dings Køb af Beyerholm 8/9 1684; se ovenfor) el
ler var indgiftet i Slægten. Der foreligger da 
de to Muligheder, at Hans Knudsen selv paa Spin
desiden tilhørte Ytzenslægten, eller at hans Hu
stru Mette var en Ytzen, f. Eks. Datter af Hans 
Voet; men det er da paafaldende, at Slægtsskabet 
ikke nævnes ved Købet 50/10 1598, hvortil kommer, 
at Ægteparrets næstældste Søn (den ældste Søn hed 
Knud efter Farfaderen) hed Henrik, hvilket kunde 
tyde paa, at Mette var en Henriksdatter. Dog maa 
det i denne Forbindelse nævnes, at Ægteparrets 
tredie Søn hed Hans (Opkaldelse efter Hans Voet?). 
Trods megen Søgen er det ikke lykkedes at kaste 
Lys over dette vigtige Spørgsmaal vedrørende den 
senere Ytzenslægts Blodslægtsskab med de gamle 
Slægter Ytzen og Voet.
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5. Jacob Ytzen. Han har rimeligvis faaet Navnet Yt
zen i Stedet for Faderens Navn Voet, for at Mo
derens gamle kendte Slægtsnavn ikke skulde dø 
ud. Jacob Ytzen var Herredsfoged i Krop (Krop 
Herred, Gottorp Amt) indtil 1611, hvor hans Svi
gersøn Johannes Jüngling blev hans Efterfølger. 
Den 27/8 1611 udnævntes Jacob Ytzen til Husfoged 
paa Bordesholm (Holsten). Samtidig med at han be
klædte disse Embeder, var han Forpagter af den 
hertugelige Avlsgaard Høgbjerg i Løit Sogn (Ris 
Herred, Aabenraa Amt). Allerede den 24/8 1706 
var han blevet udnævnt til Skovfoged for Løit. 
Han selv opholdt sig for det meste i Krop og paa 
Bordesholm, medens hans Hustru Wibe styrede Avls- 
gaarden i Højbjerg (Hollænderiet, som det ogsaa 
kaldtes)»

SLÆGTEN FRA SOED.
Den ”Jepp Pethersson i Soodh”, Halk Sogn, Haderslev 
Herred, der som Sandemand var til Stede paa Hader
slev Herredsting 7/11 1468, maa formodes at være Fa
der eller Farfader til Brødrene Jeb Jebsen (Jobsen) 
og Jens Jobsen, der nævnes som boende i Soed om
kring 1540. I nogle gamle Breve og Dokumenter, der 
endnu eksisterede 1709, kunde det ses, at 2 Halv- 
gaarde i Soed, der i 1709 henholdsvis var beboet af 
Niels Knudsen og Anders Pedersen, i sin Tid havde 
være; ”under en Posessc” eller Bisidder, men siden 
af 2— Prødre fra hinan en separiert og adskilt”.
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Man kan med meget stor Sikkerhed antage, at disse 
dei 1709 nævnte 2— Brødre er identiske med ovenfor 

omkring 1540 nævnte Brødre Jeb Jebsen (Jobsen) og 
Jens Jobsen. Hver af disse blev Stamfader til en 
talrig Efterslægt, men i nærværende Arbejde skal 
der kun gøres Rede for Efterkommerne efter Jens 
Jobsen. Dennes Søn Knud Jensen nævnes i Soed 1564, 
og han var Fader til Hans Knudsen og Jens Knudsen, 
af hvilke Jens Knudsen boede i Soed, var gift med 
Jeng og døde før 1625. Fra ham nedstammer nuværen
de Gaardejer Jens Peder Jensen (f.3/8 1887) i Soed, 
hvis Gaard er identisk med den Halvgaard, som nævn
te Jens Knudsen beboede i første Fjerdedel af det 
17. Aarhundrede, og som ikke i den mellemliggende 
Tid har været ude af Slægtens Eje.
Jens Knudsens Broder Hans Knudsen boede i Soed 
1596-97, men den 50/10 1598 købte han Frigaarden 
Langmose i Halk Sogn (Jvf. Side 8, Nr. 2), medens 
Broderen Jens Knudsen overtog hans Halvgaard i Soed. 
Da der allerede i Bogen ”Gaarden i Soed med Lang
mose og Beyerholm”, skrevet af P. K. Hofmansen 1951, 
er givet en detailleret Redegørelse for Hans Knud
sens Forhold samt for de ældste Led af hans Efter
slægt, skal der her, idet der forøvrigt henvises 
til nævnte Bog, kun gives et kort Resumé af disse 
ældste Slægtleds Historie for derved at knytte For
bindelsen mellem den ældre Slægt paa Langmose og 
den yngre Ytzenslægt.
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1. SLÆGTLED.
Hans Knudsen
Han var som omtalt Søn af Knud Jensen i Soed og bo
ede i Soed 1596-97, indtil han den 30/10 1598 købte 
Frigaarden Langmose i Halk Sogn. Han var gift med 
Mette, hvis Efternavn ikke kendes, men hun var med 
meget stor Sikkerhed et Medlem af Slægten Voet, der 
1524 ved Giftemaal med en Datter af den ældre Slægt 
paa .Beyerholm kom i Besiddelse af denne Gaard. I 
sidste Halvdel af det 16. Aarhundrede blev Slægten 
Voet ved Giftemaal knyttet sammen med den fra Aar 
1400 kendte Slægt Ytzen paa Langmose, saa Hans Knud
sens Hustru Mette (sub.han selv) derved nedstammede 
saavel fra Slægten Ytzen (adlet 1400) som fra Slæg
ten Voet (adlet 1516).
Hans Knudsen paa Langmose døde før 1605. Hans Hu
stru Mette overlevede ham sammen med 6 Sønner og 1 
Datter, af hvilke dog kun 3 var myndige ved Fade
rens Død.

2. SLÆGTLED.
Hans Knudsens Børn med Mette.
1. Knud Hansen. Opkaldt efter Farfaderen Knud Jen

sen i Soed, hvor han ogsaa uden Tvivl er født. 
Han overtog Langmose efter Faderen 1605 og blev 
ca. 1607-08 gift med Maren Falisdatter (død før 
1638), Datter af Fall Jensen (død 1622), der be
sad en af de 4 store Gaarde paa Aarø, og hvis En
ke Ellen endnu nævnes 1629, 1631 og 1639. Knud
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Hansen døde 1653.
Han blev kun kaldt "Knud Hansen" eller "Knud 
Langmos", og det er ikke fundet noget Sted, at 
han bar Ytzennavnet.

2. Henrik Hansen. Navnet Henrik var jo allerede fra 
1400 (Jvf. Side 3) kendt i Ytzenslægten. Han kan 
være opkaldt efter Moderen Mettes ukendte Fader.

3. Hans Hansen. Hvis man antager, at Moderen Mette 
var en Datter af Hans Voet paa Langmose (Jvf.Si
de 8, Nr. 2), er han selvfølgelig opkaldt efter 
Morfaderen.

4. Mads Hansen. Hvis man antager, at Moderen Mette 
var en Datter af Hans Voet paa Langmose (Jvf.Si
de 8, Nr. 2), kan han være opkaldt efter hendes 
Farfader Mathies Voet paa Beyerholm, der ved sit 
Ægteskab med Dorothea Ytzen fra Langmose ogsaa 
kom i Besiddelse af denne Gaard. (Jvf.Side 5). 
En Opkaldelse efter Mads Jacobsen Voet (Jvf.Si
de 6, Nr.l,a) paa Beyerholm kan dog ogsaa tæn
kes. (Moderens Fætter).

5. Søren Hansen. Navnet Søren (=Severin) var kendt 
i Ytzenslægten. (Jvf. Side 4 & 5).

6. Jacob Hansen. Hvis man antager, at Moderen Met
te var en Datter af Hans Voet paa Langmose (Jvf. 
Side 8, Nr. 2), kan han være opkaldt efter en af 
Moderens Farbrødre, Frimanden Jacob Voet paa 
Beyerholm (Jvf. Side 6, Nr. 1) eller Herredsfog
den Jacob Ytzen i Krop (Jvf. Side 9, Nr.3).

7. Anniken Hansdatter.
12.



3. SLÆGTLED.
Knud Hansens Børn med Maren Failsdatter.(Jvf.
2.Slægtled, Nr. 1).
1. Hans Knudsen. Han var Ritmester i den danske 

Hær, og som saadan deltog han uden Tvivl i Mo
gens Kruses gevorbne Rytterregiment i det store 
Slag ved Nyborg den 14/11 1659. Efter Hjemkom
sten fra Krigstjenesten blev ”Rittmeister Hans 
Knudtzen Langmoes" den 18/11 1660 publice absol
veret foran Alteret i Halk Kirke for begaaet 
Manddrab. Ud over Kirkebogens knappe Bemærkning 
om denne Hændelse, har man kun det endnu overle
verede Sagn at holde sig til. Dette fortæller, 
at Ritmesteren efter Krigen blev erklæret for 
fredløs, fordi han dræbte en Bonde, der en Lang
fredag (Langfredag 1660 faldt den 26/3) gik og 
pløjede paa sin Mark.
”Rittmeister Langemoes" nævnes første Gang i 
Skattelisten for November 1660 som Besidder af 
Beyerholm (Jvf. Side 6, Nr. l,a) efter Gaardens 
forrige Besidder Mads Jacobsen Voet (død 1670). 
Ritmesteren har da rimeligvis overtaget Beyer
holm ca. 1. November 1660.
Den 22/11 1661 blev Ritmesteren "Udi Beierholm" 
trolovet med Elsabe Madsdatter Voet, Datter af 
ovenfor omtalte Mads Jacobsen Voet og Hustru An
na Nissen. Vielsen fandt Sted i Halk Kirke den 
29/11 s.A.
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Den 21/11 1663 fik ”Hans Knutzen Rittmeister" 
sine Friheder og Rettigheder til Beyerholm kon
firmeret af Kong Frederik den Tredie. Samme Dag 
opnaaede Broderen "Simon Knudtzen" til Langmose 
ogsaa at faa sine Friheder og Rettigheder til 
denne Gaard konfirmeret af Kongen.
Hans Knudsen døde paa Beyerholm 1677 og blev be
gravet i Halk Kirke, paa hvis Væg hans Kaarde, 
Sporer og Armskinner hænger den Dag i Dag.
Enken "Elsabe Foeds" ægtede 27/4 1682 Præstesøn
nen Peter Generanus (Genner) fra Bjolderup (Ris 
Herred), Søn af Pastor Peter Genner, der var 
Præst i Bjolderup 1644-60. Det var Peter Genera
nus, der af økonomiske Grunde den 8/9 1684 solg
te Beyerholm til Herredsfoged Nis Hansen Keding 
paa Olufskær (Jvf. Side 7). Ved Paasketid 1685 
flyttede Peter Generanus med sin Familie fra 
Beyerholm til Straarupgaard i Dalby Sogn (Tyr
strup Herred), hvor han som tidligere omtalt var 
blevet Forpagter. Ved hans og Elsabe Voets Dat
ter Anne Margrethes Begravelse 21/12 1687 fra 
Straarup gav Præsten Johann Ryde en Del Oplys
ninger vedrørende Voetslægten.

2. Fall Knudsen. Han blev Gaardmand paa Aarø, hvor
fra Moderen. Maren Failsdatter var kommet til 
Langmose ca, 1607-08. (Jvf.Side 11, Nr. 1).

3. Simon Knudsen (Ytzen). Han arvede Langmose efter 
Faderen Knud Hansens Død 1653. Den 13/12 1660 
blev han trolovet med Hans Boysens Datter Inge-
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borg Hansdatterj og Vielsen fandt Sted i Hälfe 
Kirke den 19/2 1661.
Den 21/11 1665 fik Simon Knudsen sine Friheder 
og Rettigheder til Langmose konfirmeret af Kong 
Frederik den Tredie. Samme Dag opnaaede Broderen 
Hans Knudsen til Beyerholm ogsaa at faa sine Fri
heder og Rettigheder til denne Gaard konfirmeret 
af Kongen.
I 1675 skænkede Simon Knudsen 2 Lysestager med 
Indskriften ”Simon Ytzen Langmos 1675” til Alte
ret i Halk Kirke. Disse Stager, der staar paa Al
teret i Halk Kirke den Dag i Dag, er det ældste 
Vidnesbyrd om, at den gamle Hans Knudsens Efter
kommere paa Langmose har optaget Navnet Ytzen. 
Ved Beyerholms Salg 8/9 1684 optraadte Simon 
Knudsen paa Brodersønnen Mathies Voets Vegne og 
skrev da sit Navn som "Simon Knutzen Langmos”. 
Som nævnt paastod Simon Knudsen i 1710, at han 
nedstammede fra den Mand (”Hinrich Jütsen”), der 
i 1400 var blevet forlenet med Frihed og Frelse, 
Skjold og Vaaben af Kong Erik af Pommern, og den
ne Paastand faa staa til Troende.
Simon Knudsen levede endnu 1712, men han er vist
nok død Aaret efter.

4. Peter Knudsen. Han fik en Selvejergaard i Halk 
og levede endnu 1684. (Jvf. 4. Slægtled. Ritme
ster Hans Knudsens Børn med Elsabe Madsdatter 
Voet, Nr. 2).

5. Ange Knudsdatter. Det er rimeligvis hende, der
15. 



omtales i Haderslevhus Regnskabers Brøderegister 
1637-38, hvor det meddeles, at ”Anders Falsen i 
Halk haver besovet Knud Langmoses Datter” og 
derfor maatte bøde 12 Daler.
Ange Knudsdatter blev gift med en Peter N.N. i 
Haderslev og ved ham Moder til Anders Petersen 
i Halk, hvis Datter Ange Andersdatter blev gift 
med Jep Nissen i Flovt, Søn af Nis Fallesen i 
Raade, der igen var Søn af Fall Knudsen paa 
Aarø. (Jvf. Side 14, Nr. 2). Da Jep Nissen og 
Ange Andersdatter saaledes var Næstsøskendebørn 
maatte der en Ægteskabsdispensation til, og til 
Brug for denne udstedte Pastor Peter Wurffel i 
Halk den 19/11 1720 en Redegørelse for Slægts
skab s forhol det .

4. SLÆGTLED.
Ritmester Hans Knudsens Børn med Elsabe Madsdatter 
Voet. (Jvf. 3. Slægtled, Nr. 1),
1. Mathies Voet. Født ca. 1662. 1682 ”haver Salig 

Ritmester Hans Knudtzens Søn paa Beyerholm 
Matthias besoffuit deres Tienneste quind” og 
skulde bøde 18 Rd. for denne Forseelse. Brødere
gistret for 1682 har dog Anmærkningen: "freigi- 
ven”.
Ved Stedfaderen Peter Generanus' Salg af Beyer
holm 8/9 1684 havde ”Mathies Foedt” Farbroderen 
”Simon Knutzen Langmos” som Formynder, skønt han 
dog ”haver hans 22 Aar” og ”Udi egen Person be-

16.



jaede og samtykkede Salget".
Mathies Voet maa være opkaldt efter Morfaderen 
Mads Jacobsen Voet paa Beyerholm.

2. Knud Ytzen. Ved Stedfaderen Peter Generanus’ Salg 
af Beyerholm 8/9 1684 havde "Knud Ytzen" Farbro
deren "Peder Knutzen" i Halk som Formynder, men 
Knud Ytzen var dog selv til Stede og samtykkede. 
Naar Ritmester Hans Knudsens og Elsabe Madsdat
ter Voets 2. Søn er blevet kaldet Ytzen, skyldes 
det vel Moderens Tilknytning til Ytzenslægten, 
idet hendes Oldemor var Dorothea Ytzen fra Lang
mose, der i sidste Halvdel af det 16. Aarhundre- 
de blev giftet ind i Voetslægten (Jvf.Side 5 & 
11); men forudsat at Ritmester Hans Knudsens Far
mor Mette var en Datter af Hans Voet paa Langmo
se, vil samme Dorothea Ytzen jo tillige være Rit
mesterens Tipoldemor. Under alle Omstændigheder 
sporer man saavel i Knud Ytzens Navngivning som
i Navngivningen af den senere Herredsfoged Jacob 
Ytzen (Jvf. Side 9, Nr. 3) Bestræbelser for, at 
det gamle Adelsnavn Ytzen ikke skulde uddø.

3. Christian (Ytzen). Ved Stedfaderen Peter Genera
nus’ Salg af Beyerholm 8/9 1684 havde Christian 
Ytzen sin afdøde Faders Fætter Hjendre Nissen paa 
Aarø som Formynder. Denne Hjendre (Henrich)Nissen 
var nemlig en Søn af Nis Fallesen, Broder til 
Ritmesterens Moder Maren Failsdatter (Jvf, Side 
11, Nr. 1).

4. Anna Marie Hansdatter. Ved Stedfaderen Peter Ge-
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neranus’ Salg af Beyerholm 8/9 1684 havde Anna 
Marie Hansdatter Jørgen Pedersen i Nørballe(Halk) 
som Formynder. Denne Jørgen Pedersen i Nørballe 
blev gennem sin Sønnesøn Jørgen Ludvigsens Ægte
skab ca. 1741 med Ingeborg Christiansdatter paa 
Langmose Stamfader til den yngre Ytzenslægt; men 
da han som omtalt i 1684 optræder som Formynder 
i Beyerholm, tør man maaske antage, at han paa 
en eller anden Maade har været i Slægt med eller 
indgiftet i den ældre Ytzenslægt eller Voetslæg- 
ten,

5. Marin Hansdatter. Ved Stedfaderen Peter Genera
nus’ Salg af Beyerholm 8/9 1684 havde Marin Hans
datter ”Niels Knudtzen” i Soed som Formynder. 
Denne Niels Knudsen i Soed var en Sønnesøn af 
tidligere omtalte Jens Knudsen i Soed (Jvf. Side 
lo) og saaledes den afdøde Ritmesters Næstsøsken- 
debarn, Han var 1680 blevet gift med Ritmesterens 
Broderdatter Maren Simonsdatter fra Langmose.

6. Anna Elisabeth Hansdatter. Ved Stedfaderen Peter 
Generanus’ Salg af Beyerholm 8/9 1684 var Pastor 
”Lago Iversen” i Tyrstrup hendes Formynder. Den
ne Pastor Lage Iversen var en Fætter til Moderen 
Elsabe Madsdatter Voet (Jvf. Side 7,c).

Simon Knudsen (Ytzens) Børn med Ingeborg Hansdatter, 
(Jvf. 3. Slægtled, Nr. 5),
1. Knud Simonsen. Født paa Langmose Natten mellem

1. og 2. November 1661. Han nævnes oftest som 
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”Knud. Simonsen i Langmos”, men i 1716 dog som 
”Knud Ytzen Langemoes”, i 1718-19 som ”Knud Si
monsen Ytzen i Langemoes”, i 1719 som "Knudt 
Ydtzen Langemos” og i 1721 som ”Knud Jydsen 
Langmoes”. Han blev aldrig gift, men havde 2 
Børn med Maren Hannesdatter, der henholdsvis 
1711 og 1715 opholdt sig i Hejsager og Soed. Se
5. Slægtled!
Knud Simonsen blev begravet i Halk 19/10 1754.

2. Maren Simonsdatter. Døbt i Halk 17/7 1664. Hun 
blev 9/4 1680 trolovet med sin Faders Næstsø- 
skendebarn Niels Knudsen i Soed (Jvf.Side 18, 
Nr.5), der et Par Aar i Forvejen havde staaet i 
et Forhold til Maren Christensdatter i Hejsager, 
idet denne den 26/1 1679 i Halk Kirke blev 
publice absolveret for Hor, bedrevet med Niels 
Knudsen i Soed, hvor ”hun tjente forleden Aar”. 
Niels Knudsen og Maren Simonsdatter blev viet i 
Halk 21/7 1680. I Ægteskabet fødtes 11 Børn,der
iblandt Jens Nielsen (f. 1686) som blev Tiptip- 
tipoldefar til nuværende Gaardejer Jens Peder 
Jensen i Soed (Jvf. Side lo).
Niels Knudsen døde i Soed ca. 1725, og Maren Si
monsdatter blev begravet i Halk 16/1 1746.

3. Hans Simonsen. Døbt i Halk 18/2 1666. Han blev 
50/7 1696 gift med Elsbe Jespersdatter i Hjern- 
drup, Datter af Gaardmand Jesper Clausen i Von
sild og Hustru Maren Madsdatter, der igen var 
Datter af Mads Hack (Hark) i Hjerndrup. Det var
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vist den Hack’ske Frigaard i Hjerndrup, som Hans 
Simonsen ved sit Ægteskab med Elsbe Jespersdat- 
ter overtog, thi Morten Hack, en Broder til Jes
per Clausens Kone Maren, blev 1730 begravet fra 
Hans Simonsens Gaard i Hjerndrup, der da var 
overgaaet til Sønnen Jesper Hansen. Denne Gaard 
var uden Tvivl den samme, som Frimanden Matthies 
Hark (Hack) beboede i Slutningen af det 16. Aar- 
hundrede. (Jvf. Side 6, Nr. 1).

4. En Datter. Født 19/7 1668. Halk Kirkebog medde
ler: ”Dom.9.p.Trin.(19/7) 1668 blev Simon Lang- 
mooses Kone forløst med et navnløst Pigebarn”.

5. Ellen Simonsdatter. Døbt i Halk 26/9 1669. Hun 
blev den 20/6 1689 trolovet paa Langmose med Pe
der Matzen Boium (Bodum), der var døbt i Halk 
12/8 1666 som Søn af Matz Boium (Bodum) og Hu
stru Kirsten Nisses fra Tang (Tange) i Halk Sogn. 
Vielsen fandt Sted i Halk 25/7 1689. Fra dette 
Ægtepar nedstammer den nuværende (1952) Slægt 
Ravnsgaard paa Gammelgaard i Halk Sogn, ægtepar
ret havde ialt 10 Børn. Ellen Simonsdatter næv
nes endnu 30/7 1715, men hun maa være død før 
1734, da Dødsindførelserne begynder i Halk Kirke
bog. Peder Matzen Boium (Bodum) blev begravet i 
Halk 26/11 1747.

6. Maren Simonsdatter. Døbt i Halk 8/9 1672. Hun 
blev 1692 gift med Thomas Hansen Raun, der var 
døbt i Halk 19/10 1665 som Søn af Hans Ravn og 
Karen Madsdatter i Medsted. Dette Ægtepar fik Si-
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mon Knudsens Broder Peter Knudsens (Jvf.Side 15, 
Nr. 4) Selvejergaard i Halk, da denne døde uden 
Livsarvinger. Maren Simonsdatter nævnes endnu 
1711, men hun maa være død før 1717. Thomas Han
sen Raun levede endnu 1725. Maren Simonsdatter 
og Thomas Hansen Raun blev gennem Sønnen Hans 
Thomasen Raun Tiptiptipoldeforældre til Folke
tingsmand Pastor Johannes Carl Schmidt-Wodder.

7. Kirstine Simonsdatter. Døbt i Haik I6/4 1676. 
Hun levede endnu 1702.

8. Ingeborg Simonsdatter. Døbt i Halk 16/12 1680. 
Hun blev den 14/6 1703 trolovet med Lauritz Han
sen i Nørballe (Halk). Vielsen fandt Sted i Halk 
2/8 1703. Hun levede endnu 1729.

9. Annichen Simonsdatter. Døbt i Halk 9/9 1683. Hun 
blev den 21/1 1708 trolovet med Hans Jørgensen i 
Halk. Vielsen fandt Sted den 21/6 1708 i Halk.

10. Christian Simonsen. Døbt i Halk Kirke 27/2 1687- 
Han arvede Langmose og nævnes som ”Christian Si
monsen auf Langmoes, Freymann”, ”Christian Simon
sen Langmos” og ”Christian Langmoos”; kun ved 
hans Begravelse i Halk 4/11 1744 omtales han som 
”Christian Ytzen”.
Han blev den 12/6 1714 gift i Halk med sit Næst- 
søskendebarn Trin (Cathrine) Hiendresdatter (født 
ca. 1695), Datter af Hiendre Nissen (Jvf. Side 17 
Nr, 3) i Hajstrup (Øsby Sogn), der tidligere hav
de boet paa 4erø.
”Thriin Christ ans” blev begravet i Halk 7/8 1749. 
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5. SLÆGTLED.
Knud Simonsens Børn med Maren. Hannesdatter. (Jvf.
4. Slægtled, Nr. 1).
1. Karen Knudsdatter. Døbt i Halk 18/1 1711. Hun 

nævnes som ‘’Knud Simonsen i Langmos og Maren Han- 
nesdatter i Hejsager deres Datter”. Blandt Fad
derne var Fasteren Annichen Simonsdatters (Jvf. 
Side 21, Nr. 9) Mand Hans Jørgensen i Halk. Ma
ren Hannesdatter i Hejsager blev publice absolve
ret i Halk Kirke 15/3 1711 for Hor, bedrevet med 
Knud Simonsen i Langmose. Knud Simonsen blev 
publice absolveret samme Sted den 11/10 1711.

2. Hanne Knudsdatter. Døbt i Halk Kirke 22/4 1716. 
Hun nævnes som "Knud Simonsen i Langmoes og Ma
ren Hannesdatter i Hejsager deres Datter”; men i 
Haderslev Amts Regnskabers Brøderegister for 
1716 nævnes, at hun var hos Mads Andersen i Soed, 
da hun blev besovet af Knud Simonsen i Langmose. 
Maren Hannesdatter blev publice absolveret i Halk 
Kirke 12/7 1716 for Hor, bedrevet med ”Knud Si
monsen i Langmoes", og denne blev publice absol
veret samme Sted den 31/1 1717.

Christian Simonsen (Ytzens) Børn med Trin (Cathrine) 
Hiendresdatter♦ (Jvf. 4. Slægtled, Nr. 10).
1. Ingeborg Christiansdatter. Hjemmedøbt 22/7 1715. 

Hun blev den 17/11 1741 trolovet med Jørgen Lud- 
vigsen af Medsted, der var født i Medsted og døbt
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i Halk den 28/11 1723, Søn af Ludvig Jørgensen i 
Medsted og Hustru Ingeborg Jørgensdatter, og Søn
nesøn af den tidligere omtalte Jørgen Pedersen i 
Nørballe (Halk) (Jvf. Side 17 & 18, Nr. 4). Viel
sen er ikke fundet indført i Halk Kirkebog. Dette 
Ægtepar arvede Langmose efter Christian Simonsen 
(Ytzen) og blev Stamfadre til den yngre Yt zen
slægt. Se nedenfor!
Jørgen Ludvigsen døde paa Langmose 18/3 1759, me
dens hans Enke ”Ingeborg Jørgens af Langmos” dø
de som Enke samme Sted den 6/6 1788.

2. Sarah Christiansdatter. Døbt i Halk Kirke 2/5 
1717.

3. Kiestin Christiansdatter. Døbt i Halk Kirke 20/2 
1722.

4. Marin Christiansdatter. Døbt i Halk Kirke 2/8 
1726.

5. Simeon Christiansen. Døbt i Halk Kirke 3/7 1729. 
Begravet i Halk 18/7 1735-

6. Simon Christiansen. Døbt i Halk Kirke 10/7 1735.

DEN YNGRE YTZENSLÆGT.
Jørgen Pedersen i Nørballe (Halk), der ved Peter Ge
neranus’ Salg af Beyerholm 8/9 1684 (Jvf.Side 13 & 
14, Nr. 1) til Herredsfoged Nis Hansen Keding paa 
Olufskær optraadte som Formynder for Sælgerens Sted
datter Anna Marie Hansdatter (Jvf. Side 17, Nr. 4), 
var Fader til Ludvig Jørgensen, som blev født i Nør
balle og døbt i Halk Kirke 23/9 1691.
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Ludvig Jørgensen blev 11/2 1723 gift i Halk med In
geborg Jørgensdatter, der var født i Medsted og døbt 
i Halk 4/6 1704. Ægteparret kom til at bo i Medsted, 
hvor Ludvig Jørgensen og hans Hustru Ingeborg Jør
gensdatter begge døde 1759 henholdsvis 67 Aar, 6 
Maaneder, 2 Uger og 55 Aar gi., og blev begravet 
paa Halk Kirkegaard samme Dag den 6/4 1759. Ægte
parret havde bl.a. Børn to Sønner:
a. Jørgen Ludvigsen. Se nedenforI
b. Peder Ludvigsen. Født i Medsted og døbt i Halk 

2/5 1726. Han stod 8/8 1753 Fadder i Halk Kirke 
til Niels Jensens Søn Hendrich fra Soed, og den 
7/7 1758 blev han i samme Kirke gift med Marin 
Knudsdatter. Hun var født paa Aarø og døbt i Øs- 
by 15/3 1739, Datter af Knud Jørgensen og Hustru 
Sara Nisdatter (viet i Øsby 9/6 1755) paa Aarø. 
Peder Ludvigsen døde i Medsted og blev begravet 
i Halk 20/4 1767, 38 Aar gammel, medens hans En
ke Marin Knudsdatter først døde i Medsted 17/2 
1788, 49 Aar gammel.

1. SLÆGTLED (paa Langmose).
Jørgen Ludvigsen, Søn af Ludvig Jørgensen og Hustru 
Ingeborg Jørgensdatter i Medsted (Se Side 24,a), 
blev født i Medsted og døbt i Halk 28/11 1723. Han 
blev 17/11 1741 trolovet med Christian Simonsen 
(Ytzens) og Hustru Trin (Cathrine) Hiendresdatters 
Datter Ingeborg Christiansdatter (f. paa Langmose, 
hjemmedøbt 22/7 1715, pub. i Halk Kirke 3O/7 1715) 
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paa Langmose, men Vielsen er ikke fundet indført i 
Halk Kirkebog. Christian Simonsen (Ytzen) døde paa 
Langmose 1744, og hans Hustru Trin (Cathrine) Hien- 
dresdatter døde samme Sted 1749 (Jvf.Side 21,Nr.10). 
Jørgen Ludvigsen og Ingeborg Christiansdatter arvede 
Langmose og blev her Stamfædre til den yngre Ytzen- 
slægt. Jørgen Ludvigsen (”Jørgen Langmos”) døde paa 
Langmose 1759, kun 35 Aar, 3 Maaneder og 3 Uger gam
mel, og blev begravet i Halk 18/3 1759. Hans Enke 
Ingeborg Christiansdatter døde paa Langmose 6/6 1798, 
”73 Aar mindre 1 Maaned og 4 Dage” gammel, og blev 
begravet i Halk 14/6 1788.

2. SLÆGTLED.
Jørgen Ludvigsens Børn med Ingeborg Christiansdat
ter. (Jvf. 1. Slægtled).
1. Triin Jørgensdatter. Døbt i Halk Y?/2.

Blandt Fadderne var Madame Strees paa Beyerholm, 
som var Barnefaderen Jørgen Ludvigsens Faster. 
(Angaaende dette Slægtskab skal her oplyses føl
gende :
Da Herredsfoged Nis Hansen Keding den 8/9 1684 
købte Beyerholm af Peter Generanus (Se Side 13 & 
14, Nr.l), var Hensigten med dette Køb, at Beyer
holm skulde overlades til hans Datter Dorothea 
Keding (f. ca. 1661), der omtrent paa samme Tid 
(ca. 1684) ægtede Henrich Strees, som 1682-84 
nævnes som Kornet i Livregimentet til Hest. 
Herredsfoged Nis Hansen Keding skødede 3/12 1685
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Beyerholm til Datteren og Svigersønnen. Henrich. 
Strees døde paa Beyerholm 1711, medens hans Enke 
Dorothea Keding levede paa Gaarden til 1734, da 
hun døde den 6/6 d.A., 73 Aar gammel. Sønnen Ja
cob Strees (f. paa Beyerholm, dbt. i Halk 11/5 
1685) giftede sig først efter Moderens Død 6/6 
1734 den 22.1’7 1736 med Gaardmand Jørgen Knudsens 
Enke Kjesten Jørgensdatter (f. ca. 1707) i Sten
derup, som var Datter af Jørgen Pedersen i Nør
balle (Halk) (Se Side 23) og Hustru Maren Harbou 
og saaledes Søster til Ludvig Jørgensen i Med
sted (Se Side 23), Jørgen Ludvigsens Fader. Ja
cob Strees døde paa Beyerholm og blev begravet i 
Halk 14/8 1754, medens hans Enke Kjesten Jørgens
datter først døde paa Beyerholm 23/5 1777, 69 Aar, 
8 Maaneder, 2 Uger og 6 Dage gammel, og blev be
gravet i Halk 30/5 1777. I sit første Ægteskab 
med Gaardmand Jørgen Knudsen i Stenderup havde 
Kjesten Jørgensdatter en Søn Knud Jørgensen, der 
nævnes ved Moderens Død 23/5 1777, og i sit 2.Æg
teskab med Jacob Strees fik hun Børnene:
a. Dorothea Strees. Født paa Beyerholm Januar 

1737. Hun blev gift med Herredsfoged Reimers 
(f. i Oldenburg 1717, d. i Haderslev 21/10 
1794) og nævnes ved Moderens Død 23/5 1777. 
Hun døde 13/10 1795, og hendes og Herredsfo
ged Reimers Børn solgte 1796 Beyerholm til Jep 
Jacobsen fra Vilstrup (f. 25/1 1739, d. paa 
Beyerholm 25/10 1805), der 1775 var blevet
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gift med Kiestiin Jørgensdatter (f. paa Lang- 
mose, dbt. i Halk 9/4 1754), Søster til Triin 
Jørgensdatter. (Se 2. Slægtled, Nr. 6).

b. Marin Strees. Født paa Beyerholm ca. 1758, d. 
ugift samme Sted 16/5 1772, begravet i Halk 
22/5 1772.

c. Jacob Strees. Født paa Beyerholm ca, 1740. Han 
nævnes ved Moderens Død 25/5 1777 og døde som 
ugift Frimand paa Beyerholm 25/5 1785, 45 Aar 
og 2 Dage gammel,b. i Halk 1/4 1785.

d. Henrich Strees. Han nævnes ved Moderens Død 
25/5 1777.)

Triin Jørgensdatter nævnes ved Moderens Død 6/6 
1788.

2. Ingeborg Jørgensdatter. Døbt i Halk 2/10 1744. 
Blandt Fadderne nævnes Kirsten Nielses.
Ingeborg Jørgensdatter blev gift med Gaardmand 
Lorenz Madsen (f. ca. 1749) paa Lilholt, Søn af 
Matz Lauritzen og Hustru Maren Matzes paa Lil
holt, med hvem hun fik følgende Børn, der alle 
nævnes ved hendes Død 10/6 1792:
a. Marin Catharine Lorenzdatter.
b. Jørgen Lorenzen.
c. Matz Lorenzen.
d. Jep Lorenzen.
e. Marine (Marien) Lorenzdatter.
f. Catharina Lorenzdatter. Hun stod den 1/6 1808 

Fadder i Halk til Fætteren Christian Ytsens
og Hustru Karen Pedersdatters Søn Johannes Yt- 
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zen fra Halk. (Se 4. Slægtled).
Ingeborg Jørgensdatter nævnes ved Moderens Død 
6/6 1788 og døde paa Lilholt den 10/6 1792, 47 
Aar og 7 Maaneder gammel, b. i Halk 19/6 1792. 
Hendes efterladte Mand Lorenz Madsen giftede sig 
kort Tid efter med Karen Nisdatter fra Stenderup, 
og fra dette Ægteskab efterlod han sig følgende 
Børn, der alle, sammen med de 6 Børn fra 1.Ægte
skab, nævnes ved hans Død 1/12 1809:
a. Nis Lorenzen. Født paa Lilholt 30/3 1794. Han 

var Forlover ved Simon Ytzens Vielse i Vej
strup 5/11 1827 med Pigen Anna Cathrina Laues- 
datter Schmidt fra Sjølund Mark. (Se 4. Slægt
led). Han arvede Lilholt efter Forældrene og 
blev ved kgl. Consession til Huskopulation, 
dateret Gottorp 2/9 1839, den 12/10 1839 som 
Stænderdeputeret og Gaardmand i Lilholt gift 
med Jomfru Martha Christina Møller, Datter af 
Borger og Frisør Peder Møller og Hustru Mar
tha Christine Ohlsen i Haderslev. Nis Lorenzen 
Lilholt var det danske Sprogs og den danske 
Sags nidkære Forkæmper, og som Ordfører i de 
to første Stænderforsamlinger er hans Navn væ
sentlig knyttet til Kampen for det danske 
Sprogs Ret til at lyde i Tingsalene. Han døde 
paa Lilholt 14/3 1860.

b. Lorenz Lorenzen. Han stod den 20/1 1818 Fad
der i Halk til Frimanden Tobias Erich Knud
sens og Hustru Ingeborg Christiansdatter Yt—
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zens Søn Christian Ytzen fra Langmose. (Se 4. 
Slægtled. Kognatisk Linie).

c. Hans Christian Lorenzen.
d. Mathias Lorenzen.
e. Ingeborg Lorenzdatter. Hun stod den 22/3 1821 

Fadder i Halk til Frimanden Tobias Erich Knud
sens og Hustru Ingeborg Christiansdatter Yt- 
zens Datter Maria Catharina Ytzen fra Langmose. 
(Se 4. Slægtled. Kognatisk Linie).

Lorenz Madsen døde som Gaardmand i Lilholt 1/12 
1809, 60 Aar og 2 Maaneder gammel, og blev begra
vet i Halk 9/12 1809. Ved hans Død levede som 
nævnt alle hans i det foregaaende nævnte 11 Børn.

3. Sara Jørgensdatter. Døbt i Halk Kirke 3/12 1746. 
Hun nævnes ved Moderens Død 6/6 1788.

4. Marien Jørgensdatter. Døbt i Halk Kirke 24/3 1749. 
Med Dispensation for Slægtskab i forbuden Led samt 
Consession til Huskopulation, dateret København 
27/6 1780, blev hun den 28/7 1780 gift med Jørgen 
Iversen i Halk, Søn af Gaardmand Iver Jacobsen og 
Hustru Marin Jørgensdatter i Halk. Marien Jørgens
datter nævnes ved Moderens Død 6/6 1788 og døde 
uden Livsarvinger i Halk den 12/3 1803, 54 Aar 
gammel, b. i Halk 21/3 1803. Hendes efterladte 
Mand Jørgen Iversen døde uden Livsarvinger som En
kemand den 3/11 1813 (b. i Halk 9/11 1813), 78 Aar 
gammel, hos sin Broder Gaardmand Iver Iversen i 
Halk, til hvem han havde overladt sin Gaard.

5. Christian Jørgensen (Ytzen). Født paa Langmose og
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døbt i Halk 22/8 1751. Forældrene nævnes som 
”Jørgen Ludvigsen og Ingeborg i Langmos”. Fade
ren Jørgen Ludvigsen døde som nævnt (Se 1.Slægt
led (paa Langmose)) allerede paa Langmose 1759, 
da Christian Jørgensen kun var 8 Aar gammel. Mo
deren Ingeborg Christiansdatter beholdt Gaarden, 
som Christian Jørgensen (Ytzen) aabenbart har 
overtaget ca. 1779. Med Consession til Huskopu
lation, dateret København 25/10 1779, blev nem
lig ”Frimanden Christian Jørgensen Ytzen” den 
10/11 1779 ifl. Halk Kirkebog gift med Christina 
(Kiestine) Christiansdatter, Datter af Degnen 
Christian Johannsen og Hustru Sophia Catharina 
Christiansdatter i Hoptrup Kirkeby.
Christian Johannsen Degn i Hoptrup Kirkeby blev 
29/2 1760 viet i Hoptrup Kirke til Sophie Cathri
ne Christiansdatter af Hoptrup, og allerede den 
8/4 1760 fødtes ovenfor nævnte Datter Kiestine 
(Christina) Christiansdatter i Hoptrup Kirkeby, 
der blev døbt i Hoptrup Kirke 15/4 1760. Beteg
nende nok skriver Pastor Nicolai Klinker (Præst 
i Hoptrup 1742-1761) ikke Faderens Navn ved Daabs- 
indførelsen i Kirkebogen, men kun ”Moderen Sophie 
Cathrine Christiansdatter af Hoptrup". Fadderne 
var; Boel Christians i Hoptrup, Madame Klinkerin 
i Mastrup, Nis Pedersen i Møllen og Mette Maren 
Christiansdatter i Hoptrup.
I Christian Jørgensen (Ytzens) og Christina 
(Kiestine) Christiansdatters Ægteskab fødtes der



12 Børn. (Se 3. Slægtled). Christian Jørgensen 
nævnes ved Moderen Ingeborg Christiansdatters 
Død 6/6 1788, og i 1810 omtales han som ”Chri
stian Jørgensen Ytzen paa Langmoos".. Hans fulde 
Indkomst dette Aar (1810) var 175 Rd., hvoraf 
dog de 50 Rd. var skattefri, medens han af Re
sten kom til at betale 5 Rd. i Indkomstskat. 
Datteren Ingeborg Christiansdatter Ytzen blev 
den 29/10 1814 paa Langmose gift med Ungkarl To
bias Erich Knudsen, Søn af Borger Gerth Knudsen 
og Hustru Botilla Friderichsen i Haderslev, og 
ved dette Ægtepars Søn Gerth Christophersen Yt- 
zens Fødsel 2/7 1815 nævnes Faderen som "Friman
den Tobias Erich Knudsen paa Langmoes". Man maa 
da antage, at Christian Jørgensen Ytzen og hans 
Hustru Christina (Kiestine) Christiansdatter har 
afstaaet Langmose til Datteren og Svigersønnen i 
1814. Christian Jørgensen Ytzen var da 63 Aar og 
hans Hustru 54 Aar gamle, og da saa Statsbanke
rotten var kommet 1813, forstaar man, at Ægtepar
ret gerne vilde og maaske ogsaa var nødt til at 
afhænde Gaarden. Christian Jørgensen Ytzen døde 
som Aftægtsmand og "fordum Besidder af Frigaar- 
den Langmoes" den 26/9 1817, 66 Aar gammel, og 
blev begravet i Halk 2/10 1817. I 1826, en- af 
Pengekrisens allerværste Aar, afhændede Sviger
sønnen Tobias Erich Knudsen Langmose for 2800 Rd. 
Courant eller 4480 Rbd. Sølv til Hans Peter Hol- 
gersen fra Haderslev. Tobias Erich Knudsen skyld-
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te 2450 Rd. Courant bort, saa han maatte rejse 
fra Langmose med kun 550 Rd. Courant paa Lommen. 
Svigermoderen Christina (Kiestine) Christiansdat- 
ter blev dog boende paa Langmose efter den nye 
Ejers Indflytning, og her døde hun, 60 Aar efter 
at hun som Christian Jørgensen Ytzens Brud var 
draget ind paa Gaarden, den 24/1 1859, 79 Aar 
gammel, og blev begravet i Halk den 50/1 1859. 
Christian Jørgensen Ytzen og Christina (Kiestine) 
Christiansdatter blev Stamfædre til hele den 
yngre Ytzenslægt. (Se 5. Slægtled).

6. Kiestiin Jørgensdatter. Døbt i Halk 9/4 1754. 
Hun blev 1775 gift med Jep Jacobsen fra Sdr.Vil
strup, der var født 25/1 1759 som Søn af Jacob 
Jepsen, og som 1796 købte Beyerholm af Herreds
foged Reimers og Dorothea Strees* Børn. (Se Side 
26,l,a). Kiestiin Jørgensdatter nævnes ved Mode
rens Død 6/6 1788. Jep Jacobsen døde paa Beyer
holm 25/10 I8O5. Sagnet fortæller, at da ”Jep 
paa Bejerholm” døde, blev han nedmanet af Pastor 
Wetche i Starup. Halk Præst kunde ikke!
Gennem Sønnen Jacob Jepsen (f. 2/7 1777, d. 1/4 
1841) blev Jep Jacobsen og Kiestiin Jørgensdat
ter Tiptipoldeforældre til nulevende (1952) 
Gaardmand Frede Scherrebeck i Sdr. Vilstrup.

7. Anniken Jørgensdatter. Døbt i Halk Kirke 15/4 
1756. Forældrene nævnes som ”Jørgen Ludvigsen og 
Ingeborg i Langmos”. Annichen Jørgensdatter blev 
begravet i Halk den 7/4 1760, ”4 Aar -i- 3 Uger"
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gammel.

3. SLÆGTLED.
Christian Jørgensen (Ytzens) Børn med Christina Chri- 
stiansdatter. (Jvf. 2. Slægtled, Nr. 5).
1. Jørgen Ytzen. Født paa Langmose 4/3 1781, dbt« i 

Halk 7/3 1781. Forældrene nævnes som ”Frimanden 
Christian Jørgensen og Hustru Kiestin Johansen(!) 
af Langmose”. Fadderne var: Ludvig Ludvigsen, 
Ludvig Petersen og Marie Iversdatter, alle af 
Halk. Jørgen Ytzen stod 1/6 1808 Fadder i Halk 
til Broderen Gaardmand Christian Ytzens Søn Peter 
Ytzen fra Halk. (Jvf. 4. Slægtled). Den 4/7 1815 
stod han Fadder samme Sted til Søsteren Ingeborg 
Ytzens og Frimand Tobias Erich Knudsens Søn Gerth 
Christophersen Ytzen. (Jvf. 4. Slægtled). Jørgen 
Ytzen nævnes som ugift ved Faderens Død 26/9 1817, 
og den 29/8 1824 stod han i Halk Fadder til Bro
deren Inderste Ludvig Ytzens Søn Johannes Ytzen 
af Halk. (Jvf. 4. Slægtled).
Umiddelbart før Svogeren Tobias Erich Knudsen 
1826 afhændede Langmose til Hans Peter Holgersen 
fra Haderslev, døde Jørgen Ytzen ugift paa Gaar
den ”hos sin Svoger Tobias Erich Knudsen, hvor 
han opholdt sig”, den 6/7 1826, 44 Aar og 4 Maa- 
neder gammel, og blev begravet i Halk 11/7 1826.

2. Johanne Christine Ytzen. Født paa Langmose 17/8 
1782, dbt. i Halk 20/8 1782. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Christian Jørgensen og Christina,
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fød Johansen (î), af Halk”. Fadderne var: Doro
thea Maria Petersen, Mette Marie Nisdatter af 
Østergaards Mølle og Christian Christiansen Sand
hol t af Hoptrup.
Med kgl. Consession til Huskopulation, dateret 
26/5 1807, blev Johanne Christine Ytzen ifl.Sta- 
rup Kirkebog den 27/6 1807 gift med Ungkarl Chri
sten Madsen i Lunding, født i Lunding 29/8 1781 
og døbt i Starup 1/9 1781 (kaldes ved Daabsindfø- 
relsen i Starup Kirkebog for "Christen Nørrgaard"), 
Søn af Mads Pedersen og Hustru Bodil Marie Chri- 
stensdatter. Købmand Nissen i Haderslev og Hr. 
Henrichsen paa Olufskær var Forlovere.
Christen Madsen døde uden Livsarvinger i Lunding 
den 1/10 1814, 53 Aar gammel, og blev begravet i 
Starup den 7/10 1814. Johanne Christine Ytzen 
nævnes ved Faderens Død 26/9 1817 som Enke efter 
Gaardmand Christen Madsen i Lunding. Hun døde 
uden Livsarvinger som Enke og Aftægtskone i Lun
ding den 5/1 1853, 52 Aar gammel, og blev begra
vet i Starup den 15/1 1855-

5. Christian Ytzen. Født paa Langmose 12/11 1784, 
dbt. i Halk 14/11 1784. Forældrene nævnes som 
"Frimanden Christian Jørgensen Ytzen og Kiestin 
Christiansdatter i Langmose". Fadderne var: Chri
stian Johansen Degn i Hoptrup, Jes Pedersen og 
Mette Jørgensdatter i Hoptrup Kirkeby.
Med Consession til Huskopulation, dateret Køben
havn 13/6 1807, blev Christian Ytzen ifl. Halk 
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Kirkebog den 11/7 1807 som Ungkarl gift med Ka
ren Pedersdatter (kaldes 1845: ”Karen Kehlet”) 
fra Ørby (Vonsbæk Sogn), Datter af Gaardmand Pe
der Cortsen og Hustru Kirsten Jepsdatter i ørby, 
hvor hun blev født ca. 1780.
I Christian Ytzens og Karen Pedersdatters Ægte
skab fødtes der 8 Børn. (Se 4. Slægtled).
Christian Ytzen nævnes ved Faderen Christian Jør
gensen Ytzens Død 26/9 1817. Endnu 7/12 1821 om
tales han som Gaardmand i Halk, og uden Angivel
se af Stilling omtales han som boende i Halk ved 
Moderens Død 24/1 1859, men den 24/9 1841 nævnes 
han som ”fordum Gaardmand i Halk” og den 28/5 
1845 som Inderste samme Sted. Han er rimeligvis 
som Svogeren Tobias Erich Knudsen paa Langmose 
blevet et Offer for Pengekrisen i 1820’erne. Han 
døde som Almisselem i Halk den 15/2 1857, 72 Aar 
og 5 Maaneder gammel, og blev begravet i Halk 
den 17/2 1857. Hans Enke Karen Pedersdatter (Keh
let) døde en Maaned efter som ”Almisselem i Kost 
og Pleje hos Svigersønnen Jens Petersen i Halk” 
den 16/5 1857, 77 Aar gammel, og blev begravet i 
Halk 20/5 1857.

4. Ludvig (Ludewig) Ytzen. Født paa Langmose 20/10 
1786, dbt. i Halk 21/10 1786. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Christian Jørgensen og Kiestin, 
født Christiansdatter, af Langmose”. Fadderne 
var: Peder Jepsen, Knud Jepsen og Ingeborg Pe
dersdatter, alle af Halk.
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Ludvig Ytzen stod 12/1 1812 Fadder i Halk til 
Broderen Christian Ytzens Søn Peter Ytzen (Se 4. 
Slægtled). Ved Faderen Christian Jørgensen Ytzens 
Død 26/9 1817 var han endnu ugift, men i 1819 æg
tede han Kirsten Nicolaisdatter fra Hyrup By (Øs- 
by Sogn), der var født i Øsby Sogn 13/10 1795. I 
Ludvig Ytzens og Kirsten Nicolaisdatters Ægteskab 
fødtes 9 Børn. (Se 4. Slægtled).
Den 9/9 1820 nævnes Ludvig Ytzen som Inderste i 
Halk, men den 6/3 1822 omtales han som Inderste i 
Lunding (Starup Sogn). Den 26/8 1824 nævnes han 
igen som Inderste i Halk, hvor han boede ved Mo
derens Død 24/1 1839. Fra 1824 og til sin Død 
den 29/5 1861 nævnes han stadigvæk som Inderste i 
Halk. Ved Folketællingen 1/2 1860 bor han som 
Indsidder og Stodderkonge i et Kaadnersted i Halk 
By. Stodderkonge var i ældre Tid en kommunal Be
tjent, der holdt Justits mellem Omstrejfere. Han 
døde som Almisselem i Halk den 29/5 1861, 74 Aar 
og 7 Maaneder gammel, og blev begravet i Halk den 
2/6 1861. Hans Enke Kirsten Nicolaisdatter døde 
af Alderdomssvaghed i Halk den 19/1 1880, 84 Aar 
og 3 Maaneder gammel, og blev begravet i Halk den 
23/1 1880.

5. Johannes Ytzen. Født paa Langmose 14/7 1788, dbt. 
i Halk I5/7 1788. Forældrene nævnes som ”Friman
den Christian Jørgensen og Kiestin, fød Christi- 
ansdatter, af Langmose”. Fadderne var: Nis Thom
sen af Hoptrup, Anders Jørgensen af Halk og So-
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phia -Visdatter Vonsild af Hoptrup.
Johannes Ytzen døde paa Langmose 8/11 1805, 17 
Aar og 4 Maaneder gammel, og blev begravet i 
Halk den 16/11 1805-

6. Ingeborg Ytzen. Født paa Langmose 10/7 1790, dbt. 
i Halk 11/7 1790. Forældrene nævnes som ”Chri
stian Jørgensen Ytzen og Kiestin, født Christi
ans, af Langmose”. Fadderne var: Degnekonen Dor
the Eggers, Margarete Pedersdatter og Jørgen Mat
zen, alle af Halk.
Ingeborg Ytzen er rimeligvis identisk med den 
”Ingeborg Christiansdatter i Heisager", der 1/6 
1808 stod Fadder i Halk til hendes Broder Gaard
mand Christian Ytzens Søn Peter Ytzen af Halk. 
(Se 4. Slægtled). Den 14/2 1810 stod hun Fadder 
i Halk til samme Broders Datter Trine Ytzen og 
nævnes da som ”Ingeborg Ytzen i Langmoes”. (Se 
4. Slægtled).
Med kgl. Consession til Huskopulation blev Inge
borg Ytzen ifl. Halk Kirkebog den 29/10 1814 
gift med Ungkarl Tobias Erich Knudsen (f. i Ha
derslev ca. 1789), Søn af Borger Gerth Knudsen 
og Hustru Botilla Friederichsen (fra Ustrup i 
Vedsted Sogn) i Haderslev. I Tobias Erich Knud
sens og Ingeborg Ytzens Ægteskab fødtes der 10 
Børn. (Se 4. Slægtled. Kognatisk Linie).
Tobias Erich Knudsen og Ingeborg Ytzen arvede 
Langmose, som de sikkert har overtaget i 1814 
(Jvf. Side 51). Den 24/1 1817 stod Tobias (Erich) 
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Knudsen paa Langmose Fadder i Halk til hans Hu
strus Broder Gaardmand Christian Ytzens Søn Chri
stian Ytzen fra Halk (Se 4. Slægtled), og ved Fa
deren Christian Jørgensen Ytzens Død paa Langmo
se 26/9 1817 nævnes Datteren Ingeborg som gift 
med ”nærværende Besidder af Gaarden Tobias Erich 
Knudsen”. Den 10/3 1822 stod ”Ingeborg Tobie- 
sen (!) fra Halk” Fadder i Starup til hendes Bro
der Indsidder Ludvig Ytzens Datter Inger Kristi
ne Ytzen af Lunding. (Se 4. Slægtled).
Som allerede nævnt (Se Side 31) solgte Tobias 
Erich Knudsen Langmose i 1826, en af Pengekri
sens allerværste Aar, til Hans Peter Holgersen 
(f. i Haderslev ca. 1803) i Haderslev. Tobias 
Erich Knudsen fik 2800 Rd. Courant eller 4480 
Rbd. Sølv for Gaarden, af hvilke han skyldte de 
2450 Rd. Courant bort, saa han maatte rejse fra 
Langmose med kun 350 Rd. Courant paa Lommen.Hans 
Peter Holgersen blev gift med Sophie Boysen (f.i 
Gammel Haderslev Sogn ca. 1806), og dette Ægte
par ejede endnu Langmose ved Folketællingen 1/2 
1860, men afstod den senere til Sønnen Fedder Au
gust Holgersen (f. paa Langmose 26/7 1837, d. 
smst. 27/7 1874) og dennes Hustru Marie Nørballe 
(f. i Halk 6/7 1843, d. paa Langmose 6/7 1874). 
Hans Peter Holgersens Enke Sophie Boysen overle
vede baade Sønnen og Svigerdatteren, der som 
nævnt begge døde i 1874, og da disse var døde 
barnløse, blev Gaarden solgt til en Friser (?)
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Hr. Feddersen. Paa Grund af Kautionsforpligtel
ser, som Feddersen ikke kunde klare, blev Gaar
den stillet til Tvangsauktion, og ved denne ske
te det næsten utrolige, at en Dansker Jes Madsen 
fra Gymose (Aastrup Sogn) overbød den tyske Stat 
og blev Ejer af Langmose. Det var netop i de Ti
der, da den tyske Stat næsten for en hvilkensom- 
helst Pris opkøbte alle de store Gaarde, den 
kunde faa fat paa, for af disse at oprette Domä- 
negodser.
Hvor Tobias Erich Knudsen og hans Hustru Inge
borg Ytzen er flyttet hen, efter at de i 1826 
forlod Langmose, er ikke oplyst, men den 9/8 
1851 fødtes deres Datter Botilla Knudsen Ytzen 
i Haderslev, og Forældrene nævnes ved den Lej
lighed som ”Bürger Tobias Erich Knudsen auf dem 
Statgrunde zur Miethe und dessen Frau Ingeborg, 
geb. Ytzen, in Halk”. Ved Ingeborg Ytzens Moder 
Christina (Kiestine) Christiansdatters Død 24/1 
1859 paa Langmose, hvor hun var blevet boende ef
ter Gaardens Salg, bemærkes det, at Datteren In
geborg Ytzen ”nu ved Døden er afgaaet”.
Ved Folketællingen 1/2 1860 for Haderslev Køb
stad boede Tobias Erich Knudsen som 71-aarig En
kemand og Vildthandler i Højgade 198 (Forside) i 
Haderslev, og paa 2. Etage i samme Hus boede 
hans Datter, den 41-aarige, ugifte Christine Bo- 
tille Ytzen som Sypige.

7. Mette Catharina Ytzen. Født paa Langmose 8/11
59.



1792, dbt. i Halk 10/11 1792. Forældrene nævnes 
som "Frimanden Christian Jørgensen og Kiestin, 
fød Christians, paa Langmose”. Fadderne var: An
na Catharina Jeppes i Medsted, Catharina Chri
stians i Heisager og Niels Nielsen i Soed.
Mette Catharina Ytzen nævnes som ugift ved Fade
rens Død 26/9 1817, og den 14/8 1825 stod "Trine 
Ytzen af Halk" Fadder i Halk til Frimanden Tobi
as Erich Knudsens og Ingeborg Ytzens Søn Johann 
Christian Ytzen. (Se 4. Slægtled).

Mette Catharina Ytzen nævnes Ikke ved Mode
rens Død 24/1 1859, idet hun døde ugift paa 
Langmose 5/6 1820, 28 Aar gammel, og blev begra
vet i Halk 7/6 1820.

8. Anneken Ytzen. Født paa Langmose 21/7 1794, dbt. 
i Halk 24/7 1794. Forældrene nævnes som "Friman
den Christian Jørgensen Ytzen og Kiesten, fød 
Christians, paa Langmose". Fadderne var: Gunder 
Hanses af Hoptrup, Dorothea Marie Fetersen og 
Egger Eggersen, begge i Halk.
Anneken Ytzen nævnes som ugift ved Faderens Død 
26/9 1817. Den 20/1 1818 stod hun i Halk Fadder 
til Søsteren Ingeborg Ytzens og Tobias Erich 
Knudsens Søn Christian Ytzen fra Langmose (Se 4. 
Slægtled. Kognatisk Linie) og nævnes da af Halk. 
Den 18/9 1819 stod hun og hendes Mand Nis Ander
sen i Bojskov ("Bøyskou", Tyrstrup Sogn) Fadder 
i Halk til hendes Broder Gaardmand Christian Yt
zens Søn Jep Ytzen af Halk. (Se 4. Slægtled).
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Hun nævnes ved Moderens Død 24/1 1839 som gift 
med Nis Andersen i Boj skov og havde da med ham 
4 Børn:
a. Anders Andersen.
b. Christian Andersen.
c. Maren Andersen.
d. Kjesten Andersen.

9. Kiestin Ytzen. Født paa Langmose 9/6 1796, dbt. 
i Halk 12/6 1796. Forældrene nævnes som ”Fri 
Gaardbesidder Christian Jørgensen og Kiestin, 
fød Christiansdatter, paa Langmose”. Fadderne 
var: Elsbe Peders, Kiestin Mari Hansdatter og Ja- 
nob Scherrebeck, alle af Halk.
Kiestin Ytzen døde paa Langmose 7/8 1796, 8 Uger 
og 3 Dage gammel, og blev begravet i Halk 13/8 
1796.

10.Simon Ytzen. Født paa Langmose 1798, men hans 
Daab er ikke fundet indført i Halk Kirkebog. Han 
stod den 24/1 1817 Fadder i Halk til Broderen 
Gaardmand Christian Ytzens Søn Christian Ytzen 
af Halk. (Se 4. Slægtled), og han nævnes som 
umyndig ved Faderens Død den 26/9 samme Aar. Den 
Yi/1)- 1822 stod han Fadder i Halk til Søsteren In
geborg Ytzens og Tobias Erich Knudsens Datter Ma
ria Catharina Ytzen fra Langmose. (Se 4. Slægt
led. Kognatisk Linie).
Den 5/11 1827 blev Simon Ytzen som Ungkarl i Vej
strup Kirke gift med Pigen Anna Cathrina Laues- 
datter Schmidt, Datter af Kaadner Laue Schmidt og 
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Hustru Karen Nielsdatter paa Sjølund. Mark. Forlo
verne var Nis Lorenzen paa Lilholt (Se Side 28, 
l,a) og Jørgen Gunge fra Grarup. I Simon Ytzens 
og Anna Cathrina Lauesdatter Schmidts Ægteskab 
fødtes 6 Børn. (Se 4. Slægtled).
Simon Ytzen nævnes 27/12 1827 som boende paa Sjø
lund Hede, den 28/7 1832 som Kaadner paa Sjølund 
Mark, den 16/9 1834 som Kaadner paa Sjølund Hede, 
ved Moderens Død 24/1 1839 som boende i Sjølund, 
den IO/2 1840 som Parcellist paa Sjølund Hede og 
den 31/12 1841 som Parcellist paa Sjølund Mark. 
Hans Hustru Anna Cathrina Lauesdatter Schmidt 
døde i Sjølund den 5/10 1853, og ved Folketæl
lingen 1/2 1855 levede Simon Ytzen som 57-aarig 
Enkemand i et Kaadnersted i Sjølund By. Hans 14- 
aarige Søn Laue Ytzen var da hjemme hos ham, og 
som Husholderske havde han den 50-aarige Enkeko
ne. Else Kathrine Mai, født Schmidt (f. i Sjølund 
ca. I8O5), Søster til hans afdøde Hustru. Endvi
dere levede i Kaadnerstedet den 79-aarige Enke
kone Bodil Knudsen (f. i Aller Sogn), Almisselem 
for Aller Sogns Regning.
Den 4/8 1855 ægtede Simon Ytzen sin Husholderske 
ovenfor nævnte Else Kathrine Mai, født Schmidt, 
hvilket Ægteskab af naturlige Grunde forblev 
barnløst.
Ved Folketællingen 1/2 1860 boede Ægteparret Si
mon Ytzen og Else Kathrine Schmidt som Aftægts
folk hos Kaadner Hans Osther i Sjølund, der var
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gift med Karen Ytzen (Se 4. Slægtled), Datter af 
Simon Ytzen i hans første Ægteskab med Anna Ca- 
thrina Lauesdatter Schmidt.
Simon Ytzen døde som ”Aftægtsmand af et Landbols- 
sted” i Sjølund den 28/1 1861, 63 Aar gammel, og 
blev begravet i Vejstrup den 2/2 1861. Ved Døds
indførelsen i Vejstrup Kirkebog skrev Pastor Pe
ter Høy Aabye (Præst i Hejls-Vejstrup 1850-1870): 
”Hans økonomiske Forfatning blev daarligere og 
da arligere, han var som et Rør, der drives hid 
og did af Vinden. Han gennemgik Kuren for vene
risk Syge paa Hospitalet nogle Maaneder før sin 
Død, hvilken Sygdom han dog antages at have lidt 
uden egen Brøde ved Smitte af en Skee (mente Læ
gen), af hvilken en Venerisk havde spist - Gud 
ene veed det! Som en Følge af Sygdommen eller 
Curen var hans Død tidligere end hans stærke Con
stitution ellers varslede”.

11.Peder Ytzen. Født paa Langmose 5/5 1799, dbt. i 
Halk 8/5 1799. Forældrene nævnes som ”Frimanden 
Christian Jørgensen og Kiestin Christians paa 
Langmose”. Fadderne var: Peder Tomsen i Halk, Pe
der Christiansen i Heisager og Marie Jacobsdatter 
i Halk.
Peder Ytzen nævnes som umyndig ved Faderen Chri
stian Jørgensen Ytzens Død 26/9 1817. Den 3/9 
1823 stod han i Halk Fadder til Søsteren Ingeborg 
Ytzens og Tobias Erich Knudsens Søn Gerth Chri
stopher Ytzen (Se 4. Slægtled. Kognatisk Linie)
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fra Langmose, og han nævnes da af Halk. Den 15/7 
1827 stod han i Halk Fadder til Broderen Inder
ste Ludvig Ytzens Datter Johanne Christina Ytzen 
fra Halk (Se 4. Slægtled), og den 1/1 1828 stod 
han i Vejstrup Fadder til Broderen Simon Ytzens 
Datter Karen Ytzen (Se 4. Slægtled) fra Sjølund 
Hede, og han nævnes da af ”Maugstrup'* (Magstrup, 
Magstrup Sogn).
Da Peder Ytzen ikke nævnes ved Moderens Død 24/1 
1859, er han uden Tvivl død før dette Tidspunkt.

12-Marie Kiestin Ytzen. Født paa Langmose 13/2 1804, 
dbt. i Halk 15/2 1804. Forældrene nævnes som 
"Gaardmanden Christian Jørgensen og Kirsten Chri
stians i Langmose". Fadderne var: Friederica Eg
gers i”Halk, Ingeborg Christiansdatter i Heisager 
og Jørgen Scherrebeck i Beierholm.
Marie Kiestin Ytzen døde paa Langmose 27/2 1804, 
14 Dage gammel, og blev begravet i Halk 5/5 1804.

4. SLÆGTLED.
Christian Ytzens Børn med Karen Pedersdatter (Keh
let). (Jvf. 3. Slægtled. Nr. 5).
1. Peter Ytzen. Født i Halk 30/5 1808, dbt. i Halk 

1/6 1808. Forældrene nævnes som ”Gaardmand Chri
stian Ytzen og Karen Pedersdatter i Halk”. Fad
derne var: Peter Jepsen i Halk, Jørgen Ytzen i 
Halk og Ingeborg Christiansdatter i Heisager. 
Peter Ytzen døde i Halk 24/4 1809, 11 Maaneder 
og 24 Dage gammel, og blev begravet i Halk 28/4
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1809. NB! Ved Dødsindførelsen i Halk Kirkebog 
staar der ”Johannes Ytzen”, men ifl. de efterføl
gende Oplysninger maa dette være en Fejlskrivning 
for Peter Ytzen.

2. Johannes Ytzen. Tvillingbroder til Feter Ytzen 
(Se Nr. 1). Født i Halk 30/5 1808, dbt. i Halk 
1/6 1808. Forældrene nævnes som ”Gaardmanden Chri
stian Ytzen og Karen Pedersdatter i Halk”. Fad
derne var: Christen Lausen af Ørbye, Jørgen 
Scherrebeck paa Beierholm og Trine Lorenzdatter i 
Lilholt.
Johannes Ytzen døde i Halk 29/12 1819, 11 Aar og 
7 Maaneder gammel, og blev begravet i Halk 6/1 
1820.

3. Trine Ytzen. Født i Halk 10/2 1810, dbt. i Halk 
I4/2 1810. Forældrene nævnes som ”Gaardmanden 
Christian Ytzen og Karen Pedersdatter i Halk". 
Fadderne var: Sara Ludvigs i Medsted, Ingeborg 
Ytzen i Langmoes og Jacob Jepsen i Medsted. 
Trine Ytzen stod 15/7 1827 Fadder i Halk til Far
broderen Inderste Ludvig Ytzens Datter Johanne 
Christina Ytzen af Halk. Den 1/4 1838 fødte hun 
hjemme hos Forældrene i Halk et Drengebarn og an
gav ved Fødselen overfor Jordemoderen Cathrina 
Møller, at Niels Nissen Fallsen i Halk var hendes 
Barnefader. Drengen blev døbt i Halk 4/4 1838, og 
Fadderne var: Iver Nissen af Heisager, Christian 
Møller af Halk og Karen Kjer af Halk.
Trine Ytzen nævnes ved Farmoderens Død 24/1 1839.
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Da hendes Søn Johannes Ytzen, der opholdt sig 
hos Bedsteforældrene Indsidder Christian Ytzen 
og Hustru.Karen Pedersdatter i Halk, døde den 
12/4 1846, 8 Aar gammel (b. i Halk 16/4 1846), 
tjente hun udensogns, men i 1849 blev hun gift 
med Indsidder Niels Mortensen (f. ca. 1814 i 
Grejs Mølle, Grejs Sogn, Nørvang Herred) i Halk. 
Hun nævnes ved Faderens Død 13/2 1857 som gift 
med samme Indsidder i Halk, men ved Folketællin
gen 1/2 1860 boede Niels Mortensen som 46-aarig 
Daglønner i Grarup By (Grarup Sogn) med sin Hu
stru ’’Kathrine Ytzen" og 2 Børn, Morten Nielsen 
(f. i Halk), 11 Aar, og Caroline Nielsen (f. i 
Halk), 8 Aar gammel.

4. Peter Ytzen. Født i Halk 6/1 1812, dbt. i Halk 
12/1 1812. Forældrene nævnes som "Gaardmand Chri
stian Ytzen og Karen Peders i Halk". Fadderne 
var: Degnen Peter Petersen, Ludevig Ytzen og An
nemarie Petersdatter, alle af Halk.
Peter Ytzen nævnes ved Farmoderens Død 24/1 1839- 
Den 30/7 samme Aar stod han i Halk Fadder til 
Broderen Inderste Jens Peter Ytzens Datter Ca- 
thrina Maria Ytzen fra Halk. Han nævnes som ugift 
ved Faderens Død 13/2 1857, men den 8/10 1859 
blev han ifølge Halk Kirkebog som Ungkarl trolo
vet med Pigen Bodil Johansen (f. 22/8 1810 i Faa
borg Sogn, Skads Herred, Ribe Amt), Datter af 
Indsidder Johannes Sørensen og Hustru Mette Olufs- 
datter i Læborg Sogn (Malt Herred, Ribe Amt).
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Det oplyses ved Trolovelsen, at Peter Ytzen "iføl
ge en Paategning i en Afregningsbog fra hans Mi- 
litairliv" var vaccineret, og Bodil Johansen var 
vaccineret 6/10 1824 af Dr. Gravenhorst. Forlo
verne var Gaardmændene Peter Hofbæk og Mads Jep
sen i Hejsager. Vielsen fandt Sted i Halk 17/11 
1859.
Ved Folketællingen 1/2 1860 levede Peter Ytzen 
som Indsidder og Daglejer sammen med sin Hustru 
Bodil Johansen (f. i Faaborg Sogn, Ribe Amt) hos 
Jordbruger og Husejer Jørgen Jensen Blank (f. i 
Halk ca. 1815) i Halk Sogn. Bodil Johansen (’Dat
ter af afdøde Johannes Sørensen fra Læborg i 
Vejen Sogn (!)") døde uden Børn i Hejsager 7/4 
1866, 55 Aar, 4 Maaneder og 15 Dage gammel, og 
blev begravet i Halk 12/4 1866. Peter Ytzen over
levede hende.

5. Jens Peter Ytzen. Født i Halk 9/4 1814, dbt.i 
Halk II/4 1814. Forældrene nævnes som "Gaardmand 
Christian Ytzen fra Halk og Karen Petersdatter 
fra Ørbye”. Fadderne var: Hans Hansen, Maria Ca- 
thrina Pedersdatter og Peter Jørgensen, alle fra 
Halk. Jens Peter Ytzen nævnes ved Farmoderens Død 
24/1 1859. Han blev i Maj samme Aar gift med Anna 
Kjestine Schrøder (f. ca. 1816), Datter af Land
bolsmand i Halk Jes Christensen og Hustru Doro
thea Jepsdatter, begge fra Jylland.
Paa Trods af at Anna Kjestine Schrøders Forældre 
begge var fra Jylland, har de dog rimeligvis haft 
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Slægtninger i Egnen omkring Haderslev, hvor Schrø
dernavnet var velkendt. I 1691 blev Degnen Hans 
Schrøder i Halk By anklaget af Knud Jensen i 
Soed, fordi Degnens Drenge havde ”ladet hannem 
noget Græs opæde” paa Marken, og Degnen maatte 
paa Grund af Drengenes Uskikkelighed bøde 16 
Skilling. Den 11/12 1700 stod Kirsten, salig 
Hans Schrøders i Halk, Fadder i Halk til Niels 
Knudsens Datter Ingeborg fra Soed.
I Jens Peter Ytzens og Anna Kjestine Schrøders 
Ægteskab fødtes der 2 Børn. (Se 5. Slægtled). 
Jens Peter Ytzen var 21/7 1839 Inderste i Halk, 
men ca. 1841 boede han i Grarup, da Datteren Do
rothea Ytzen er født der paa dette Tidspunkt. 
Den 18/6 1847, 4/4 1848, 18/1 1851 og 16/7 1851 
nævnes han som Landbolsmand i Halk. Hans Hustru 
Anna Kjestine Schrøder døde i Halk 12/2 1847, 31 
Aar gammel, og blev begravet i Halk V?l2. 1847. 
Allerede den 9/4 samme Aar fik Jens Peter Ytzen 
af den slesvig-holstenske Regering paa Gottrop 
Bevilling til Huskopulation med Pigen Julie Ma
thilde Nielsen. Den 12/4 1847 fik han Skifteat
test efter sin afdøde Hustru, og den 18/6 1847 
ægtede han ifølge Halk Kirkebog Julie Mathilde 
Nielsen. Forloverne var Hans Nissen og Lars Mad
sen, begge af Halk, og Moderens Samtykke var for 
Pigens Vedkommende meddelt.
”Julie Matilda Nielsen”, et uægte Barn af Anna 
Jensdatter fra Jylland”, blev ifølge Sommersted
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Kirkebog født lO/ll 1819 og døbt i Sommersted Kir
ke 28/11 1819. Fadderne var: Kjesten Peders og 
Niels Andersen, begge fra Kastvraa (Sommersted 
5ogh),samt Jomfru Friederiche Eentzen fra Ulrichs- 
berg (Magstrup Sogn). Hun blev konfirmeret i Som
mersted Kirke Palmesøndag 23/3 1834, hvor hun og- 
saa kommunikerede sidste Gang 6. Søndag efter Paa- 
ske (4/5) 1845.
I Jens Peter Ytzens og Julie Mathilde Nielsens 
Ægteskab fødtes 2 Børn. (Se 5. Slægtled).
Den 16/7 1851 druknede Jens Peter Ytzen sig selv
1 Halk, 37 Aar gammel. Samme Dag fik de efterlad
te Øvrighedens Bevilling til "stille Begravelse", 
som fandt Sted paa Halk Kirkegaard den 17/7 1851. 
Omtrent paa samme Tid begik ogsaa Julie Mathilde 
Nielsens Moder Anna Jensdatter Selvmord, og "af 
Sorg over Mandens og Moderens Selvmord kort efter 
hinanden", blev hun vanvittig. Hun var da flere 
Aar i Daareanstalten i Slesvig og døde siden af 
indvortes Sygdom som Almisselem af Halk Sogns 
Fattigkasse hos Gaardmand Jes M. Hansen i Erlev 
(Gammel Haderslev Sogn) den 24/1 1870, 50 Aar og
2 Maaneder gammel. Med Bevilling fra Gammel Ha
derslev Sogn blev hun begravet i Halk den 28/1 
1870.

6. Christian Ytzen. Født i Halk 21/1 1817, dbt. i 
Halk 24/1 1817. Forældrene nævnes som "Gaardman- 
den Christian Ytzen af Halk og Karen Peters af Ør- 
bye". Fadderne var: Tobias Knudsen af Langmose,
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Simon Ytzen ibid, og Marie Kehlet af Ørbye. 
Christian Ytzen nævnes ved Farfaderens Død 26/9 
1817, men mærkværdigvis ikke ved Farmoderens Død 
24/1 1839. Han blev den 24/9 1841 som Ungkarl 
gift i Halk med Pigen Christiane Andersdatter, 
født 9/5 1816 som Datter af Rebslager Anders 
Christensen og Hustru Anna Cathrina Nielsdatter 
”i Sjælland”. Hun var blevet vaccineret 15/3 1830 
af Distriktslægen i Middelfart, hvorfor hun da 
ogsaa den 29/1 1842 og 13/2 1857 nævnes ”af Ryn". 
I Christian Ytzens og Christiane Andersdatters 
Ægteskab fødtes 1 Barn. (Se 5- Slægtled).
Christian Ytzen døde som Inderste i Halk den 28/3 
1843, 26 Aar og 2 Maaneder gammel, og blev begra
vet i Halk 1/4 1843* Ved Dødsiudførelsen i Halk 
Kirkebog nævnes han som "Søn af endnu levende In- 
derstefolk Christian Ytzen og Karen Kehlet af 
Halk".
Hans Enke Christiane Andersdatter fødte 7/9 1845 
en uægte Datter, der ved Daaben i Halk 11/9 1845 
blev kaldet Ane Kirstine Nicolaisen, idet Barne
faderen var Inderste i Halk Søren Nicolaisen (f. 
ca. 1791), der var Enkemand efter 2. Ægteskab. 
Fadderne var: Peder Thiims Kone Kirstine, Knud 
Scherbeck og BotiIle Nyemand, alle i Halk.
Den 26/9 1848 fødte "Fruentimmeret Christiana An
dersdatter, Enke efter Christian Ytzen”, atter en 
uægte Datter, der ved Daaben i Halk 30/9 1848 
blev kaldet Anne Catrin Nicolaisen, idet Barnefa-
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deren ogsaa denne Gang var den ovenfoi* omtalte 
Inderste og Enkemand Søren Nicolaisen i Halk.Fad- 
derne var: Gaardmand Gregersens Hustru, Pigen 
Kirsten Maria Kjer og Ungkarl Eertel Schmidt, al
le i Halk. Ved Daabsindføreisen i Halk Kirkebog 
bemærkede Pastor Hans Peter Ebeling (Præst i Halk 
1844-1851): ”Dette er det andet Barn, hun har 
født ved ham”.
Den 26/10 1851 blev Enkemand Søren Nicolaisen (f. 
ca. 1791), Søn af Landbolsmand i Hyrup Nicolai 
Hansen og Hustru Inger Cathrine Sørensdatter fra 
Fjelstrup, endelig gift med Christiane Andersdat- 
ter. Han var da 60 Aar, og hun 35 Aar gammel. 
Forloverne var: Peter Thiim og Falle Nissen Kjær, 
begge i Halk. Ægteparrets Datter Anne Cathrin Ni
colaisen døde i Halk 16/3 1864 og blev begravet i 
Halk 21/3 1864.
Søren Nicolaisen døde af Alderdomssvaghed som Ar
bejdsmand og Almisselem i Halk den 18/12 1874, 
83 Aar gammel, og blev begravet i Halk den 22/12 
1874.
Christiane Andersdatter døde af Vattersot i Halk 
den 19/4 1879, 63 Aar og 15 Dage gammel, og blev 
begravet i Halk den 24/4 1879. Ved denne Lejlig
hed nævnes, at hendes og Søren Nicolai sens Datter 
Ane Kirstine Nicolaisen da var gift med Arbejds
mand Niels Nielsen i Halk.
Jep Ytzen. Født i Halk 15/9 1819, dbt. i Halk 
I8/9 1819. Forældrene nævnes som ”Gaardmand Chri-
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stian Ytzen af Halk og Karen Pedersdatter af Ør
bye“. Fadderne var: Jørgen Madsen af Halk og Nis 
Andersen og Anneken Ytzen af "Bøyskou” (Bojskov, 
Tyrstrup Sogn). Jep Ytzen nævnes ved Farmoderens 
Død 24/1 1859 samt ved Faderens Død 15/2 1857. 
Han blev 1855 i Haderslev gift med Bodil Maria 
Beck (f. i Vonsbæk Sogn ca. 1826). I dette Ægte
skab fødtes 4 Børn. (Se 5. Slægtled).
Jep Ytzen var Arbejdsmand i Haderslev og nævnes 
som saadan paa dette Sted 5/2 1857, 1/5 1859, 
18/1 1861 og 21/5 1865. Ved Folketællingen 1/2 
1860 for Haderslev Købstad boede han i Naffet 
Nr. 159 (Forside) som Daglejer med sin Hustru 
Bodil Maria Beck og deres 2 Børn. I Huset fandtes 
da en Tjenestepige Sofia Holst (f. i Haderslev 
ca. 1849).

8. Maria Kierstine Ytzen. Født i Halk 7/12 1821,dbt. 
i Halk 12/12 1821. Forældrene nævnes som “Caard- 
mand Christian Ytzen i Halk og Karen Petersdat
ter af Ørbye". Fadderne var: Præstekonen A. M. 
(Anna Margrethe) Bruun (Pastor Niels Jacob Bruun 
var Præst i Halk 1812-1844), Peter Madsen og Ka
ren Hanses, alle af Halk.
Maria Kierstine Ytzen blev konfirmeret 27/5 1856 
og nævnes ved Farmoderens Død 24/1 1859. Den 
50/9 1846 blev hun ifølge Halk Kirkebog trolovet 
med Ungkarl Jens Petersen (f. i Kvistrup, Øsby 
Sogn, 25/11 1819, dbt. i Øsby 28/11 1819)> Søn 
af Inderste i “Qvidstrup"(Kvistrup) Peter Niel-
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sen og Hustru Inger Kjerstine Jensdatter, nu i 
Hyrup. Forloverne var Christen Nissen i Medsted 
og Peter Jensen i Hejsager. Vielsen fandt Sted i 
Halk den 4/11 1846.
Maria Kierstine Ytzen nævnes ved Faderens Død 
ï3/cL 1857, og Moderen Karen Pedersdatter (Kehlet) 
døde som Almisselem i Kost og Pleje hos hende og 
hendes Mand i Halk By en Maaned senere den 16/5 
1857. Ved Folketællingen 1/2 1860 var Manden Jens 
Petersen ikke nærværende i Hjemmet i Halk By, men 
Maria Kierstine Ytzen boede der som "Tjeneste
karls Kone" med sine 2 Børn Peter Petersen (f. i 
Halk), 14 Aar, og Caroline Petersen (f. i Halk), 
9 Aar gammel.

Ludvig Ytzens Børn med Kirsten Nicolaisdatter. (Se
5. Slægtled, Nr. 4):
1. Christian Ytzen. Født i Halk (Folketælling 1/2 

1860) 9/9 1820. Han nævnes ved Farmoderens Død 
24/1 1859. Den 29/10 1856 fik han fra Haderslev 
Amtshus Bevilling til Huskopulation, og den 11/11 
1856 blev han da som Ungkarl og Murer gift i Halk 
med Pigen Inger Marie Outzen, født 1/3 1820 i Nu
strup som Datter af Landbolsmand Jeppe Thomsen og 
Hustru Inger Brehe i Nustrup. Forloverne var 
Gaardmændene Peter Scherrebeck og Chr. H. Hjul, 
begge af Halk. Ved Folketællingen 1/2 1860 boede 
Christian Ytzen som Inderste og Murer med sin Hu
stru Inger Marie Outzen i Halk By.

53.



Han døde uden Livsarvinger som Tømrer og Murer 
af indvortes Sygdom i Halk den 10/3 1878, 56 Aar 
og 7 Maaneder gammel, og blev begravet i Halk 
den 15/5 1878.
Hans Enke Inger Marie Outzen døde af Alderdoms
svaghed i Halk den 19/8 1897, 77 Aar, 5 Maaneder 
og 19 Dage gammel, uden at efterlade sig Børn. 
Hun blev begravet i Halk den 25/8 1897.

2. Inger Kristine Ytzen. Født i Lunding 6/3 1822, 
dbt. i Starup 10/3 1822. Forældrene nævnes som 
'•Indsidder Ludvig Ytzen i Lunding og Kirsten Ni
colaisdatter af Hyrup”. Fadderne var: Ingeborg 
Tobiesen fra Halk, Bodil Marie Christiansdatter 
fra Lunding og Knud Ravn, ligeledes fra Lunding. 
Inger Kristine Ytzen blev konfirmeret i Starup 
og nævnes ved Farmoderens Død 24/1 1839. Senere 
tjente hun i Lunding sammen med Anders Jørgen 
Jørgensen, Søn af Indsidder i Halk Jørgen Bertel
sen og Hustru Anna Ivers fra Ødis Bramdrup. Da 
hun blev frugtsommelig ved ham, blev Parret tro
lovet i Starup Kirke den 13/12 1845. Imidlertid 
indkaldtes Anders Jørgen Jørgensen som Dragon 
til Aarhus, og under hans Ophold der fødte Inger 
Kristine Ytzen den 29/4 1846 Tvillinger, en Dreng 
og en under Fødselen død Pige, hjemme hos hendes 
Forældre "Indsidder og Bettelfoged" Ludvig Ytzen 
og Hustru Kirsten Nicolaisdatter i Halk. Børne
nes Fødsel kom til at koste Moderen Livet, idet 
hun døde samme Dag (29/4 1846), 24 Aar og 2 Maa-
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neder gammel, og blev begravet sammen med sin død
fødte Datter i Halk den 5/5 1846. Ved Dødsindfø
relsen i Halk Kirkebog bemærkes, at hendes For
ældre omtales som "Ludvig Ytzen, forhen Indsid
der i Lunding, nu i Halk, og Hustru Kirsten Nico- 
laisdatter fra Hyrup". Samme Dag, som Moderen og 
Søsteren blev begravet, døbtes den levendefødte 
Dreng i Halk Kirke og fik Navnet Ingvart Chri
stian Jørgensen. Fadderne var: Mads Kjer i Halk, 
Thomas Scherrebeck og Johanne Christine Petersen 
af Starup Sogn.

3. Johannes Ytzen. Født i Halk 26/8 1824, dbt. i 
Halk 29/8 1824. Forældrene nævnes som "Inderste 
Ludvig Ytzen af Halk og Kirsten Nicolaisdatter
af Hyrup”. Fadderne var: Steffen Smed, Jørgen Yt
zen og Karen Kier, alle af Halk.
Johannes Ytzen døde i Lunding 16/1 1827, 2i Aar 
gammel, og blev begravet i Starup 20/1 1827. NB! 
Det synes saaledes, at Faderen Ludvig Ytzen en 
kort Tid omkring 1827 atter har boet i Lunding; 
men den 12/7 1827 var han i alle Tilfælde atter 
bosiddende i Halk. (Jvf. Side 35, Nr. 4 og Side 
55, Nr. 4).

4. Johanne Christina Ytzen. Født i Halk 12/7 1827, 
døbt i Halk 15/7 1827. Forældrene nævnes som "In
derste Ludvig Ytzen af Halk og Kirsten Nicolais- 
datter af Hyrup". Fadderne var Maria Cathrina 
Scherrebeck, Peder Ytzen og Trine Ytzen, alle af 
Halk.
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Johanne Christina Ytzen nævnes ved Farmoderens 
Død 24/1 1839 samt ved Faderens Død 29/5 1861. 
Paa sidstnævnte Tidspunkt var hun gift med Hus
mand Nicolai Hansen i Hyrup og havde 2 Børn. Hun 
levede.endnu ved Moderens Død 19/1 1880; men hen
des Alder opgives da fejlagtigt til at være 59 
Aar.

5. Nicolai Ytzen. Født i Halk IO/5 1830, dbt.i Halk 
13/5 1830. Forældrene nævnes som "Inderste Lud
vig Ytzen af Halk og Kirsten Nicolaisdatter af 
Hyrup'1. Fadderne var: Jacob Jepsen, Mads Jørgen
sen og Ingeborg Kjestine Schytt, alle af Halk. 
Nicolai Ytzen nævnes ved sin Farmoder Christina 
Christiansdatters Død paa Langmose den 24/1 1839. 
Den 22/9 1856 fik han fra Haderslev Amtshus Be
villing til Huskopulation, og den 8/10 1856 blev 
han i Halk som Ungkarl og Søn af Indsidder Lud
vig Ytzen og Hustru Kirsten Nicolaisen i Halk 
gift med Pigen Christine Frederikke Fieber fra 
Gammel Haderslev. Forloverne var Gaardmændene 
Chr. H. Hjul (Jvf. Side 53, Nr. 1) og Ivar Han
sen, begge af Halk.
Christine Frederikke Fieber blev født i Gammel 
Haderslev Bondeby den 8/1 1831 (ikke 1832) som 
Datter af Daglønner i Gammel Haderslev Christen 
Nielsens Datter Kirstine Christensen (hun levede 
endnu 8/10 1856 som Pige i Gammel Haderslev). 
Barnefaderen angaves at være Bagersvend Christi
an Frederik Danneberg Fieber. Ved Daaben i Gammel
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Haderslev Kirke 18/1 1831 var Fadderne: Ellen 
Schmidt fra Fr.S. (?), Christine Sophie Bonnich- 
sen fra S. (?) og Jacob Winther fra Stokkehoved 
(Gammel Haderslev Sogn). Christine Frederikke 
Fieber blev vaccineret 23/8 1834 af Dr. Karstens 
i Haderslev.
I Nicolai Ytzens og Christine Frederikke Fiebers 
Ægteskab fødtes 12 Børn. (Se 5. Slægtled). Ved 
alle disse Børns Fødsel i Aarene 1856-1873 næv
nes Nicolai Ytzen som Indsidder i Halk. Ved Søn
nen Peter Ingvard Ytzens Vielse i Halk 29/9 1893 
nævnes Nicolai Ytzen som Graver i Halk, og ved 
sin Død 31/1 1900 nævnes han som ”Kirchendiener, 
Totengräber und Käthner” i Halk. Nicolai Ytzen 
nævnes endvidere ved Faderen Ludvig Ytzens Død 
29/5 1861 samt ved Moderen Kirsten Nicolaisdat- 
ters Død 19/1 1880. Hans Hustru Christine Frede
rikke Fieber døde i Halk 17/1 (ikke 15/1) 1899, 
68 Aar gammel, og blev begravet i Halk 22/1 1899. 
Nicolai Ytzen selv døde som ”Kirchendiener, To
tengräber und Käthner” i Halk den 31/1 (ikke 
30/1) 1900, 69 Aar, 8 Maaneder og 27 Dage gammel. 
Han blev begravet i Halk den 6/2 1900. Ved Døds
indførelsen i Halk Kirkebog bemærkes, at han ef
terlod sig 7 Børn, hvoraf 5 Sønner og 1 Datter 
levede i Nordamerikas forenede Stater, medens 
kun en Søn Peter Ingvard Ytzen var hjemme i Halk.

6. Kiestine Ytzen. Født i Halk 14/7 1833, dbt.i Halk 
17/7 1833. Forældrene nævnes som ”Inderste Ludvig 
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Ytzen i Halk og Kirsten Nicolaisdatter af Hyrup”'. 
Fadderne var: Anna Kirstina Jepsen, Hans Hansen 
Kjær og Birgitte Christine Køller, alle af Halk. 
Kiestine Ytzen døde i Halk 9/2 1834, 30 Uger gam
mel, og blev begravet i Halk 13/2 1834.

7. Jørgen Ytzen. Født i Halk 22/11 1834, dbt.i Halk 
26/11 1834. Forældrene nævnes som ”Inderste Lud
vig Ytzen af Halk og Kirsten Ytzen af samme By”. 
Fadderne var: Christen Nissen, Matthias Peder 
Schmidt og Botille Christine Ytzen.
Jørgen Ytzen nævnes ved Farmoderens Død 24/1 
1839. Den 17/12 1856 stod han i Halk Fadder til 
Broderen Indsidder Nicolai Ytzens Søn Ludvig Yt
zen fra Halk. Han var som 26-aarig, ugift Murer 
og Tømrer hjemme hos Forældrene Indsidder og 
Stodderkonge Ludvig Ytzen og Hustru Kirsten Ni
colaisdatter i Halk By ved Folketællingen 1/2 
1860. Den 23/5 1860 fik han fra Haderslev Amts
hus Bevilling til Huskopulation, og den 8/6 1860 
blev han som Ungkarl gift i Halk med Pigen Kir
sten Jakobsen, født 2/5 1826, Datter af Husmand 
Hans Peter Sandholt og Hustru Marie Jensdatter i 
Vilstrup. Forloverne var Gaardmand Hans Jessen 
Ravn i Vilstrup og Gaardmand Hans Ravnsgaard i 
Halk.
Jørgen Ytzen døde uden Livsarvinger som Murer i 
Halk 3/5 1887, 52 Aar, 5 Maaneder og 11 Dage gam
mel, og blev begravet i Halk 11/5 1887. Hans Enke 
Kirsten Jakobsen (Sandholt) døde af Lungebetæn-
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delse i Halk 6 Maaneder senere, den 30/10 1887, 
61 Aar, 5 Maaneder og 28 Dage gammel, og blev be
gravet i Halk 4/11 1887.

8. Bertel Ytzen. Født i Halk 10/S 1837, dbt.i Halk 
I5/5 1837. Foreldrene nævnes som ”Inderste Ludvig 
Ytzen af Halk og Kjesten Nicolaisen af Hyrup”. 
Fadderne var: Jens Christensen i Halk, Bertel Han
sen Bertelsen af Hyrup og Mette Sophia Hansen af 
Halk. Bertel Ytzen døde i Halk 24/2 1838, 8 Maa
neder og nogle Dage gammel, og blev begravet i 
Halk den 28/2 1838.

9. Kjestina Ytzen. Født i Halk 23/2 1839, dbt. i 
Halk 27/2 1839. Forældrene nævnes som "Inderste 
Ludvig Ytzen af Halk og Kjestin Nicolai af Hyrup”. 
Fadderne var: Elisabeth Anna Cathrina Kjær, Peder 
Scherrebeck, Anna Margrethe Brøndum, alle af Halk. 
Kjestina Ytzen var den 18/4 1858 Fadder i Halk 
til Broderen Nicolai Ytzens Datter Christine Lou
ise Ytzen og nævnes da af Halk. Hun tjente ved 
Folketællingen 1/2 1860 som 20-aarig, ugift Tje
nestepige hos Gaardmand Thomas Jørgensen Kjær (f. 
i Halk ca. 1812) i Hyrup (Øsby Sogn). Hun nævnes 
som ugift ved Faderens Død 29/5 1861 samt som 41- 
aarig ved Moderens Død 19/1 1880.

Ingeborg Ytzens Børn med Tobias Erich Knudsen. (Se
3. Slægtled, Nr. 6),

Kognatisk Linie.
1. Gerth Christophersen Ytzen. Født paa Langmose
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2/7 1815, dbt. i Halk 4/7 1815. Forældrene næv
nes som ”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Inge
borg Ytzen paa Langmose”. Fadderne var: Peter Pe 
tersen Raun, Jørgen Ytzen og Maria Katrina Pe- 
tersdatter, alle fra Halk.
Gerth Christophersen Ytzen levede endnu ved Mor
faderen Christian Jørgensen Ytzens Død 26/9 1817 
men han er uden Tvivl død før 5/9 1825, da Foræl 
drene fik en Søn døbt i Halk med Navnet Gerth 
Christopher Ytzen.

2. Christian Ytzen. Født paa Langmose 16/1 1818, 
dbt. i Halk 20/1 1818. Forældrene nævnes som 
”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg Yt
zen paa Langmose”. Fadderne var: Peter Gregersen 
af Halk, Lorenz Lilholt af Lilholt og An-nakan Yt 
zen af Halk. Da Christian Ytzen ikke-nævnes ved 
Mormoderens Død 24/1 1859, er han uden Tvivl død 
før dette Tidspunkt.

5. Christine Botille Ytzen. Født paa Langmose 22/2 
1819, dbt. i Halk 25/2 1819. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg 
Ytzen paa Langmose”. Fadderne var: Præstekonen i 
Halk (Pastor Niels Jacob Bruuns Hustru Anna Mar
grethe Lowsen. Pastor Bruun var Præst i Halk 
1812-1844), Niels Jensen i Soed og Karen Hans
datter i Halk.
Christine Botille Ytzen er rimeligvis identisk 
med den ”Botille Christine Ytzen”, der 26/11 
1854 i Halk stod Fadder til Morbroderen Ludvig
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Ytzens Søn Jørgen Ytzen. (Se Side 58, Nr. 7).Hun 
nævnes ved Mormoderens Død paa Langmose 24/1 1859. 
Hun boede ved Folketællingen 1/2 1860 for Hader
slev Købstad i Højgade 198 (2. Etage) som 41-aa- 
rig, ugift Sypige. I samme Hus’ Stueetage (For
side) boede Faderen paa samme Tid som 71-aarig 
Enkemand og Vildthandler. (Jvf. Side 39).

4. Maria Catharina Ytzen. Født paa Langmose 18/3
1821, dbt. i Halk 22/3 1821. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg 
Ytzen paa Langmose”.
Fadderne var: Catharina Jørgens og Peter Madsen, 
begge af Halk, samt Ingeborg Lilholt af Lilholt. 
Maria Catharina Ytzen er uden Tvivl død før 17/4
1822, da Forældrene fik en Datter døbt i Halk 
med samme Navn.

5. Maria Catharina Ytzen. Født paa Langmose 13/4
1822, dbt. i Halk 17/4 1822. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg 
Ytzen paa Langmos”. Fadderne var: Degnekonen Pe
tersen, Simon Ytzen, Ingeborg Bertelsdatter,alle 
af Halk. Maria Catharina Ytzen nævnes ved Mormo
derens Død 24/1 1839.

6. Gerth Christopher Ytzen. Født paa Langmose 31/8
1823, dbt. i Halk 3/9 1823. Forældrene nævnes 
som ”Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg 
Ytzen paa Langmos”. Fadderne var: Nis Hansen af 
”Bøyskou” (Bojskov, Tyrstrup Sogn), Peter Ytzen 
af Halk samt Anna Mariusdatter af Halk.
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Gerth Christopher Ytzen nævnes ved Mormoderen 
Christina Christiansdatters Død paa Langmose 
24/1 1839. Efter Forældrenes Salg af Langmose 
1826 (Se Side 38) gik han Glip af Udsigten til 
en Gang at blive Ejer af denne Gaard, og da han 
var blevet konfirmeret i Vor Frue Kirke i Hader
slev Palmesøndag den 24/3 1839, har han rimelig
vis spekuleret paa, hvad han skulde give sig til, 
da Faderens Høkervirksomhed i Haderslev aaben- 
bart ikke har interesseret ham. Ved Folketællin
gen 1/2 1855 findes han da som "Gensdarm Gerth 
Yetzen”, 31 Aar gammel og ugift, logerende hos 
”Rademacher und Erbpächter” Hans Petersen (f. i 
Dänischenhagen ca. 1804) i Dänischenhagen By (un
der det adelige Gods Eckhoff), Dänischenhagen 
Sogn, Dänischwold Distrikt, Eckernførde Herred. 
Samme Aar den 19/12 fik han af Degnen V. J. Nø- 
rup i Haderslev udstedt Konfirmationsattest i An
ledning af hans forestaaende Trolovelse, som 
fandt Sted i Begyndelsen af 1856. Den udvalgte 
var Jomfru Louise Margaretha Sophia Støterau i 
Dänischenhagen, født i Dänischenhagen under det 
adelige Gods Eckhoff den 17/6 1830 som Datter af 
Skomager Jacob Detlef Støterau og Hustru Magdale
na Catharina Kehden.
Jacob Detlef Støterau var født under Godset Kal
tenhof (Dänischenhagen Sogn) ca. 1791. Han var 
ved Folketællingen 1/2 1835 Skomager i Dänischen
hagen, 44 Aar gammel og gift med Lene Kehn (d.v.s.
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Kehden), som var født ca. 1801 og saaledes 34 
Aar i 1835. Ægteparret var Indsiddere hos Klejn
smed Heinrich Suchsdorff i Dänischenhagen, hvor 
det boede sammen med Datteren Louise (Louise 
Margaretha Sophia, se ovenfor), som angives at 
være 5 Aar gammel.
I 1845 var det adelige Gods Eckhoff i Dänischen
hagen Sogn i Kammerherre og Godsejer Jens Peter 
von Neergaards Besiddelse. Kammerherren var født 
paa Godset Svenstrup (Borup Sogn, Sjælland) ca. 
1764 og saaledes 81 Aar i 1845. Hans Hustru Hen
riette, "Gräfin von Baudissin"', var paa samme 
Tidspunkt 68 Aar, idet hun var født paa Jægers
borg (Gentofte Sogn, Sjælland) ca. 1777. Ved 
Folketællingen 1/2 1845 fandtes under Godset 
Eckhoff en ugift Mejerske Marie Kehder, født ca. 
1825 i Bredenmoor (Bovenau Sogn i Holsten, der 
ligger Vest for Flemhuder Sø), hos hvem Christi
ne Støterau og Margrete Støterau, formentlig Sø
stre og henholdsvis 22 og 25 Aar gamle, var 
ugifte Mejeripiger ("Meierimågder"). Begge var 
født under Godset Dänisch-Nienhof (Krusendorf 
Sogn, Eckernførde Herred) og uden Tvivl i Slægt 
med den Friedrich Støterau (f. under Godset Dä
nisch-Nienhof ca. 1834), der ved Folketællingen 
1/2 1855 var Tjenestekarl paa Godset Eckhoff, 
som paa dette Tidspunkt ejedes af Kammerherre 
Jens Peter von Neergaards Enke Henriette von 
Baudissin. Af disse Oplysninger fremgaar det, at
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flere Personer af Navnet Støterau i disse Tider 
levede paa Egnen. Hvad der i nærværende Forbin
delse har særlig Interesse, er den Omstændighed, 
at de formentlige Søstre Christine Støterau (f. 
ca. 1823) og Margrete Støterau (f. ca. 1821) i 
1845 var Piger hos Marie Kehder paa Eckhoffs Mej
eri. Det er sandsynligt, at denne Marie Kehder 
(Kehden ?) var en nær Slægtning af, maaske en 
yngre Søster til, Skomager Jacob Detlef Støte- 
raus Hustru Magdalena Catharina Kehden i Dä
nischenhagen, og sammes Herkomst saaledes rime
ligvis maa søges i Bredenmoor i det holstenske. 
Magdalena Catharina Kehden (Kehn) maa være død i 
Tiden 1835-1845, snævrere begrænset rimeligvis i 
Tiden 1835 - ca. 1838, da Skomager Jacob (Detlef) 
Støterau ved Folketællingen 1/2 1845 boede som 
Indsidder hos Bødker og Kaadner Hans Evers i Dä
nischenhagen under !5dem Hofe Eckhoff” og paa det
te Tidspunkt var gift med Margrethe Gåede (kaldes 
1855: Kähn, og 1860: Vahn (evt. Kahn)). Man læg
ger Mærke til den fonetiske Lighed mellem Kehder 
(Kehden) og Gåede og Navneligheden mellem Kehn 
og Kähn (evt. Kahn); men Margrethe Gåede (Kähn, 
Vahn (evt. Kahn)) var født ca. 1807 i Amt Crons- 
hagen, Kreis Kiel, og kan saaledes ikke være i- 
dentisk med Magdalena Catharina Kehden (f. ca. 
1801), I 1845 havde Skomager Jacob (Detlef) Stø
terau (54 Aar) og Hustru Margrethe Gåede (37 Aar) 
Børnene Louise (f. under Godset Eckhoff), 15 Aar,
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Carl Støterau (f. under Gödset Eckhoff), 6 Aar, 
og Eliese (f. unden Godset Eckhoff), 4 Aar, hos 
sig. Ved den paafølgende Folketælling 1/2 1855 
boede Familien stadigvæk i Dänischenhagen By. 
Jacob Støterau var da 64 Aar, og hans Hustru Mar
garethe Kahn 48 Aar gammel. Alle 3 Børn, Louise 
Støterau (f. i Dänischenhagen), 25 Aar og ugift, 
Carl Støterau (f. i Dänischenhagen), 17 Aar, og 
Eliese Støterau (f. i Dänischenhagen), 15 Aar, 
var hjemme. Ved Folketællingen 1/2 1860 var kun 
Sønnen Carl Støterau, Skomagersvend, hjemme hos 
Forældrene Jacob Støterau (69 Aar) og Hustru 
Margaretha Vahn (53 Aar) i Dänischenhagen By. 
Ved Gerth Christopher Ytzens og Louise Margare
tha Sophia Støteraus Trolovelse i Begyndelsen af 
1856 var han saaledes 32 Aar og hun 26 Aar gam
mel. Ifølge foreliggende Vielsesattest (udstedt 
af Pastor Friedrich Franz Hasselmann, Præst i 
Dänischenhagen 1832-1870, og forsynet med ”Dä
nischenhagener Kirchen Siegel”) af 19/9 1856 
blev Parret gift i Dänischenhagen Kirke den 
20/6 1856. I Attesten nævnes Gerth Christopher 
Ytzens Fader Tobias Erich Knudsen som Høker i 
Haderslev.
I Gerth Christopher Ytzens og Louise Margaretha 
Sophia Støteraus Ægteskab fødtes 5 Børn. (Se 5. 
Slægtled).
Ved Folketællingen 1/2 1860 findes ”Gensdarm 
Gerth Uetzen” og hans Hustru Louise Støterau
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som boende i Dänischenhagen med deres 2 Døtre Ag
nes og Elise, henholdsvis 3 og 2 Aar gamle og 
begge født under Eckhoff Godsdistrikt. Kort ef
ter maa Gendarm Gerth Christopher Ytzen være ble
vet forflyttet til Süderstapel, Landskab Stapel
holm, da Døtrene Ingeborg Margrethe Marie Ytzen 
og Christine Hainke Wibke Trinke Ytzen er født 
paa dette Sted henholdsvis 23/7 1861 og 26/12 
1862. Da den sidstnævnte Datter døde i Südersta
pel den 20/2 1864 midt under Krigen mellem Dan
mark og Tyskland, er Gerth Christopher Ytzen,el
ler maaske kun hans Familie, forblevet i Süder
stapel et Stykke Tid efter, at de tyske Besæt
telsesmyndigheder havde oversvømmet disse Egne. 
Paa hvilken Maade Gerth Christopher Ytzen har 
gjort sig særlig fortjent af Fædrelandet, er ik
ke oplyst, men den 25/7 1864, 5 Dage efter Vaa- 
benhvilens Begyndelse den 20/7 1864, blev han 
"ved allerhøieste Rescript" af nævnte Dato som 
"bereden Gensdarm Ytzen, Nr. 24 af det slesvig
ske Gensdarmericorps" udnævnt til Dannebrogsmand. 
Dokumentet for Ordensudnævnelsen er "efter aller
høieste Befaling udfærdiget i Hs. Kongelige Ma
jestæts Ordenscancelli" og dateret "Kjøbenhavn, 

teden 6— August 1864" samt underskrevet af 
"Cantsler for’Hs. Kongelige Majestæts Ridderor
dener" Moltke.
Efter Freden i Wien 31/10 1864 er Gerth Christo
pher Ytzen saa blevet forflyttet til den nye

66.



nordlige Grænse. Først boede han i Tapsøre, Taps 
Sogn, Nørre Tyrstrup Herred, hvor Datteren Marie 
Christine Ytzen er født den 2/12 1866, men ved 
Folketællingen 1/2 1870 findes han og hans Fami
lie til Leje hos Landmand Jørgen Sørensen (f. i 
Egen Sogn paa Als ca. 1853) og Hustru Anne Søren
sen (f. i Egen Sogn paa Als ca. 1839) i Vej strup
rød By, Vejstrup Sogn, Nørre Tyrstrup Herred. Han 
nævnes paa dette Tidspunkt som Vigilancevagtme- 
ster i Grænsetoldpoliticorpset, og foruden sin 
Hustru havde han Børnene Agnes Emma Ingeborg Yt
zen (12 Aar), Elise Marie Friedrikke Ytzen (11 
Aar), Ingeborg Margerethe Marie Ytzen (8 Aar) og 
Marie Christine Ytzen (3 Aar) hos sig.
Ved Folketællingen 1/2 1880 boede Gerth Christo
pher Ytzen stadigvæk med sin Familie i Vejstrup- 
rød, men paa dette Tidspunkt havde Forældrene 
kun Døtrene Ingeborg Margrethe Marie (hun kaldes: 
Ingeborg Kristine Margrethe) Ytzen (18 Aar) og 
Marie Christine Ytzen (12 Aar) hjemme hos sig. 
Datteren Agnes Emma Ingeborg Ytzen var død i Vej
struprød 29/10 1873.
Ved Folketællingen 1/2 1890 var Datteren Ingeborg 
Margrethe Marie (hun kaldes: Ingeborg Kristine) 
Ytzen (29 Aar) gift med Landbruger Peter Jensen 
(f. i Slesvig ca. 1857) i Skartved, Sønder Bjert 
Sogn, Nørre Tyrstrup Herred, og i Gaarden hos 
dette Ægtepar boede Gerth Christopher Ytzen (67 
Aar) og hans Hustru Louise Margaretha Sophia Stø- 
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teran (60 Aar), der blot benævnes som "Husmode
rens Forældre”.
Louise Margaretha Sophia Støterau døde i Skartved 
19/12 1906, og Gerth Christopher Ytzen døde sam
me Sted 3/5 1908. Fra at være almindelig Gendarm 
(1855, 1860) avancerede han til Vigilancevagtme- 
ster i Grænsetoldpolitikorpset (1870) og Overser- 
gent i Grænsegendarmeriet (1880) med kgl. Udnæv
nelse til Dannebrogsmand af 25/7 1864.

7. Johann Christian Ytzen. Født paa Langmose IO/8 
1825, dbt. i Halk 14/8 1825. Forældrene nævnes 
som "Frimanden Tobias Erich Knudsen og Ingeborg 
Ytzen af Halk". Fadderne var: Christen Nissen, 
Skolelærer Hundevadt og Trine Ytzen, alle af Halk. 
Da Johann Christian Ytzen ikke nævnes ved Mormo
derens Død 24/1 1839, er han uden Tvivl død før 
dette Tidspunkt.

8. Lene Maria Ytzen. Hun nævnes ved Mormoderens Død 
24/1 1839; men andre Oplysninger er ikke fundet 
om hende.

9- Jørgen Ytzen. Han nævnes ved Mormoderens Død 
24/1 1839; men andre Oplysninger er ikke fundet 
om ham.

lO.Botilla Knudsen Ytzen. Født i Haderslev 9/8 1831, 
døbt i Vor Frue Kirke i Haderslev 17/8 1831. For
ældrene nævnes som "Biirger Tobias Erich Knudsen 
auf dem Statgrunde zur Miethe und dessen Frau In
geborg, geb. Ytzen in Halk". Fadderne var: Mada
me Petersen, Jomfru Anna Maria Mørk og Hr. von
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Passelt.
Botilla KnucLsen Ytzen, Datter af ”Tobias Erich 
Knudsen auf dem Statgrunde zur Miethe”, døde ifl. 
Haderslev Vor Frue Kirkes Kirkebog den 9/9 1831, 
1 Maaned gammel, og blev begravet i Haderslev 
den 11/9 1831.

Simon Ytzens Børn med Anna Cathrina Lauesdatter 
Schmidt. (Se 3. Slægtled« Nr, 10).
1. Karen Simonsdatter Ytzen. Født paa Sjølund Hede 

27/12 1827, dbt. i Vejstrup 1/1 1828. Forældrene 
nævnes som ”Simon Ytzen paa Sjølunds Hede og An
na Cathrine Schmidt”. Fadderne var: Else Maria, 
Jacob Michelsens Hustru i Sjølund, Peter Ytzen 
fra ”Maugstrup" (Magstrup, Magstrup Sogn) og Ma
ren Elisabeth Jepsen af Vejstrup Skole.
Ved Folketællingen 1/2 1855 var Karen (Simonsdat
ter) Ytzen gift med Hans (Hansen) Osther(f. i 
Grønnebæk, Jels Sogn, ca, 1813), der boede i et 
Kaadnerhus i Sjølund By. Ægteparret havde da Bør
nene Karen Osther (f. i Sjølund ca. 1849) og El
se Cathrine Osther (f. i Sjølund ca. 1853). Ved 
Folketællingen 1/2 1860 boede Hans Osther (47 
Aar) som Ejer af et Kaadnersted i Sjølund med sin 
Hustru Karen Ytzen (35 Aar) samt Børnene Karen 
Osther (11 Aar), Else Cathrine Osther (6 Aar) og 
Anne Cathrine Osther (f. i Sjølund ca. 1857). 
Karen Ytzens Fader Simon Ytzen (61 Aar) og Sted
moder samt Moster Else Kathrine Schmidt (55 Aar)
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opholdt sig da som Aftægtsfolk i Kaadnerstedet. 
Karen Simonsdatter Ytzen nævnes ved Faderens Død 
28/1 1861 som gift med Landbolsmand ”Hans Oster” 
i Sjølund.
Ved Folketællingen 1/2 1880 var Hans Hansen 
Osther (66 Aar) Arbejdsmand og Inderste hos Jør
gen Andersen i Vej struprød, Vejstrup Sogn. Hans 
Hustru Karen Ytzen var da 52 Aar, og Ægteparret 
havde Børnene Laurine Hansdatter Osther (f. i 
Vejstrup Sogn ca. 1868), Simon Hansen Osther (f. 
i Vejstrup Sogn ca. 1871) og Maria Hansdatter 
Osther (f, i Vejstrup Sogn ca, 1875) hjemme hos 
sig.

2. Johanne Christine Simonsdatter Ytzen. Født paa 
Sjølund Mark 28/7 1832, dbt. i Vejstrup 5/8 1832. 
Forældrene nævnes som ”Kaadner Simon Ytzen paa 
Sjølund Mark og Hustru Anna Cathrina Laues”. Fad
derne var: Maren Elisabeth Jensen (I) fra Vej
strup Skole, Niels Erichsen Kov fra ”Ostrop” 
(Ustrup, Vedsted Sogn, Gram Herred) samt Elsabe 
Hansdatter Schrøder.
Johanne Christine Simonsdatter Ytzen var død før 
Faderens Død 28/1 1861.

3. Kirstine Simonsdatter Ytzen. Født paa Sjølund He
de 16/9 1834, døbt i Vejstrup 28/9 1834. Foræl
drene nævnes som ”Kaadner Simon Ytzen paa Sjølund 
Hede og Hustru Anna Cathrina Schmidt”. Fadderne 
var: Inger Marie Damgaard i Sjølund, Peter Jensen 
Juul fra Hejls og Anna Hedevig Hansdatter Holth
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fra Sjølund Hede.
Kirstine Simonsdatter Ytzen var død før Faderens 
Død 28/1 1861.

4. Kiesten Maria Simonsdatter Ytzen. Født i Sjølund 
3/9 1836, dbt. i Vejstrup 17/9 1836. Fadderne 
var: Karen Christens, Michel Hansen Holth og In
ger Maria Damgaard, alle i Sjølund.
Kiesten Maria Simonsdatter Ytzen var død før Fa
derens Død 28/1 1861.

5. Kjerstine Simonsdatter Ytzen. Født paa Sjølund 
Hede 10/2 1840, dbt. i Vejstrup I8/3 1840. Fade
ren nævnes som ”Parcellist paa Sjølund Hede”. 
Fadderne var: Maria Kierstine Lund, Peter Jensen 
Wiuff og Maria Kirstine Jensen.
Kjerstine Simonsdatter Ytzen var død før Fade
rens Død 28/1 1861.

6. Laue Simonsen Ytzen. Født paa Sjølund Mark 
31/12 1841, dbt. i Vejstrup 9/1 1842. Forældrene 
nævnes som "Parcellist Simon Ytzen paa Sjølund 
Mark og Hustru Anna Cathrina Schmidt”. Fadderne 
var: Ole Jacobsen Damgaard, Michel Holdt .og Met
te Marie Lund, alle i Sjølund.
Laue Simonsen Ytzen var hjemme hos Faderen (og 
Stedmoderen) i Sjølund By ved Folketællingen 
1/2 1855. Ved Faderens Død 28/1 1861 var han i
Snedkerlære i Christiansfeld.
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5. SLÆGTLED.
Jens Peter Ytzens. Børn med Anna Kjestine Jesdatter 
Schrøder. (Jvf. 4. Slægtled Nr. 5):
1. Cathrina Maria Ytzen. Født i Halk 21/7 1839, dbt. 

i Halk 30/7 1839. Forældrene nævnes som "Inder
ste Jens Peter Ytzen af Halk og Anna Kjestina 
Schrøder smst.”. Fadderne var: Maria Ravn af 
Heisager, Peter Ytzen af Halk og Mette Marie 
Schrøder af Halk.
Cathrina Maria Ytzen nævnes ved Moderens Død 
I2/2 1847 samt ved Faderens Død 16/7 1851. Ved 
Folketællingen 1/2 1860 var hun Tjenestepige hos 
Husejer og Skomager Hans Hansen (f. i Halk ca. 
1807) og Hustru Kirsten Marie Christensen (f. i 
Halk ca. 1800) i Halk By.

2. Dorothea Ytzen. Født i Grarup ca. 1841. Hun næv
nes ved Moderens Død 12/2 1847 (ca. 6 Aar, f. i 
Grarup) samt ved Faderens Død 16/7 1851 (lo Aar, 
f. i Grarup).

Jens Peter Ytzens Børn med Julie Mathilde Nielsen. 
(Jvf. 4. Slægtled, Nr. 5):
1. Christjan Ytzen. Født i Halk 4/4 1848, dbt.i Halk 

13/4 1848. Forældrene nævnes som ”Landbolsmand i 
Halk Jens Peter Ytzen og Hustru Julie Mathilde 
Nielsen af Kastrup (Gram Sogn)". Fadderne var: 
Gaardmand Mads Kjær af Halk, Ungkarl Knud Jochum- 
sen af Halk og Pigen Maria Kirstine Hendrichsdat-



ter i Halk.
Christian Ytzen nævnes ved Faderens Død 16/7 
1851 (3 Aar) samt ved Moderens Død 24/1 1870.Paa 
sidstnævnte Tidspunkt var han gaaet til Søs.

2. Peter Ytzen. Født i Halk 18/1 1851, dbt. i Halk 
31/1 1851. Forældrene nævnes som ”Landbolsmand 
i Halk Jens Peter Ytzen og Hustru Julie Mathilde 
Nielsen af Kastrup (Gram Sogn)". Fadderne var: 
Inderst Jørgen Grevsen i Halk, Ungkarl Christen 
Erichsen i Halk og Pigen Caroline Jensen i Soed. 
Peter Ytzen nævnes ved Faderens Død 16/7 1851 
(^ Aar) samt ved Moderens Død 24/1 1870. Paa 
sidstnævnte Tidspunkt var han gaaet til Søs.

Christian Ytzens Barn med Christiane Andersdatter. 
(Jvf. 4. Slægtled, Nr. 6):
Christjan Ytzen. Født i Halk 29/1 1842, dbt. i Halk 
30/1 1842. Forældrene nævnes som "InderstChristian 
Ytzen af Halk og Christiane Andersdatter af Fyn". 
Fadderne var: Lorentz Bodum, Falle Hansen Kjer og 
Birgitte Christensen, alle af Halk.
Christjan Ytzen nævnes ved Faderens Død 28/3 1843, 
men derimod ikke ved Moderens Død 19/4 1879, hvor
for han rimeligvis er død før sidstnævnte Tidspunkt

Jep Ytzens Børn med Bodil Maria Bech. (Jvf. 4.Slægt 
led. Nr. 7):
1. Cathrine Marie Ytzen. Født i Haderslev 3/2 1857, 
dbt. i Vor Frue Kirke i Haderslev 13/2 1857. Foræl- 



drene nævnes som ”Arbejdsmand Jep Ytzen og Hu
stru Bodil Maria Hansdatter Beck”. Fadderne var: 
Madame Roi, Anna Maria Beck og Andreas Rasmussen. 
Cathrine Marie Ytzen nævnes ved Farfaderen Chri
stian Ytzens Død 13/2 1857 som ”en Datter” af 
dennes Søn Jep Ytzen. Samme Dag, som Farfaderen 
døde i Halk, blev Cathrine Marie Ytzen, som det 
vil ses, døbt i Vor Frue Kirke i Haderslev. 
Cathrine Marie Ytzen var hjemme hos Forældrene i 
Naffet Nr. 139 (Forside) ved Folketællingen 1/2 
1860.

2. Hans Christian Ytzen. Født i Haderslev 1/3 1859, 
dbt. i Vor Frue Kirke i Haderslev 20/3 1859.For
ældrene nævnes som ”Arbejdsmand Jep Ytzen og Hu
stru Bodil Maria Hansdatter. Fadderne var: Jacob 
Rasmussen, Christian Beck og Marie Cathrine Yt
zen.
Hans Christian Ytzen døde i Haderslev 12/11 1864, 
5 Aar og 9 Maaneder gammel, og blev ifølge Hader
slev Vor Frue Kirkes Kirkebog begravet i Hader
slev 16/11 1864.
Han var hjemme hos Forældrene i Naffet Nr. 139 
(Forside) i Haderslev ved Folketællingen 1/2 1860.

3. Christian Peter Ytzen. Født i Haderslev 18/1 1861, 
dbt. i Vor Frue Kirke i Haderslev 9/2 1861. For
ældrene nævnes som ”Arbejdsmand Jep Ytzen og Hu
stru Bodil Marie Petersen (!)". Fadderne var: 
Christian Thuesen af Fjeldstrup, Rasmus Beck fra 
Ørbyhage (Vonsbæk Sogn) samt Maria Cathrine Lau-
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ritzen af Stevelt (Øsby Sogn).
4. Hans Christian Ytzen. Født i Haderslev 21/3 1865, 

dbt. i Vor Frue Kirke i Haderslev 8/4 1865. For
ældrene nævnes som ”Arbejdsmand Jep Ytzen og Hu
stru Bodil Marie Petersen (!)". Fadderne var: 
Snedker Lars Petersen, Christian Juhl og Jomfru 
Christine Skøtt.

Nicolai Ytzens Børn med Christine Frederikke Fieber. 
(Jvf. 4. Slægtled, Nr. 5):
1. Ludvig Ytzen. Født i Halk 29/11 1856, dbt. i Halk 

17/12 1856. Forældrene nævnes som "Indsidder i 
Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Frederikke 
Fieber fra Gammel Haderslev”. Fadderne var:Gaard
mand Lorentz P. Lorenzen i Halk, Jørgen Ytzen i 
Halk og Kirstine Jacobsen i Gammelgaard.
Ludvig Ytzen døde i Halk 11/2 1857, 2 Maaneder 
og 14 Dage gammel, og blev begravet i Halk I5/2
1857.

2. Christine Louise Ytzen. Født i Halk 2/4 1858,dbt. 
i Halk I8/4 1858. Forældrene nævnes som "Indsid
der i Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Fre
derikke Fieber fra Gammel Haderslev”. Fadderne 
var: Gaardmand Hans Jørgen Ravns Hustru i Halk, 
Christine Ytzen i Halk og Peter Hansen Kjær i 
Halk.
Christine Louise Ytzen døde i Halk 26/6 1858, 12 
Uger gammel, og blev begravet i Halk den 29/6
1858.
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3. Ludvig Ytzen. Født i Halk 24/6 1859, dbt. i Halk 
3/7 1859. Forældrene nævnes som "Indsidder i Halk 
Nicolai Ytzen og Hustru Christine Frederikke Fie
ber fra Gammel Haderslev". Fadderne var: Gaard
mand Rasmus Chr. From i Halk, Jørgen Nissen 
Schrøder i Halk samt Anna Kathrine Sjøgaard i 
Halk.
Ludvig Ytzen opholdt sig ved Faderens Død 31/1 
1900 i U.S.A.

4. Et dødfødt Drengebarn. Født i Halk 28/3 1861. 
Forældrene nævnes som "Indsidder i Halk Nikolai 
Ytzen og Hustru Christine Frederikke Fieber fra 
Gammel Haderslev".
Barnet blev begravet i Halk 30/3 1861.

5. Niels Christian Ytzen. Født i Halk 6/4 1862, dbt. 
i Halk.21/4 1862. Forældrene nævnes som "Indsid
der i Halk Nikolai Ytzen og Hustru Christine Fre
derikke Fieber fra Gammel Haderslev". Fadderne 
var: Niels Sjøgaard, Landbolsmand i Halk, Frede
rik Kissendahl fra Hyrup og Anna Marie Lorentzen, 
Bukholm.
Niels Christian Ytzen opholdt sig ved Faderens 
Død 31/1 1900 i U.S.A.

6. Kirstine Ytzen. Født i Halk 27/10 1863, dbt. i 
Halk 19/II 1863. Forældrene nævnes som "Indsid
der i Halk Nikolai Ytzen og Hustru Kirstine Fre
derikke Fieber fra Gammel Haderslev". Fadderne 
var: Gaardmand Thomas Skjerrebæks Hustru 1 Halk, 
Cecilie Kjær i Halk og Lorentz P. Lorenzen i Halk.
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Kirstine Ytzen døde i Halk 17/2 1867, 3 Aar, 3 
Maaneder og 21 Dage gammel, og blev begravet i 
Halk 21/2 1867.

7- Jørgen Ytzen. Født i Halk 17/6 1865, dbt. i Halk 
2/7 1865- Forældrene nævnes som "Indsiddei' Nico
lai Ytzen i Halk og Hustru Kristine Frederikke 
Fieber fra Gammel Haderslev'7. Fadderne var: Peter 
Scherrebeck, Jep Scherrebeck og Kette Marie Hein, 
alle fra Halk.
Jørgen Ytzen opholdt sig ved Faderens Død 31/1 
1900 i U.S.A.

8. Nicolai Ytzen. Født i Halk 12/3 1868, dbt. i Halk 
29/3 1868. Forældrene nævnes som "Indsidder i 
Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Frederikke 
Fieber af Gammel Haderslev”.Fadderne var: Fr. 
Ehlert paa Beierholm, Martin Kryger og Maria Han
sen Kjær, begge af Halk.
Nicolai Ytzen opholdt sig ved Faderens Død 31/1 
1900 i U.S.A.

9. Kjestine Luise Ytzen. Født i Halk 20/4 1869, dbt. 
i Halk 6/5 1869. Forældrene nævnes som "Indsidder 
i Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Frede
rikke Fieber af Gammel Haderslev". Fadderne var: 
Madame Ehlert paa Beierholm, Marie Ravn fra Hy
rup og Hans Nicolai Bertelsen fra Hyrup.
Kjestine Luise Ytzen opholdt sig ved Faderens Død 
31/1 1900 i U.S.A.

10. Peter Ingvard Ytzen. Født i Halk 23/7 1870, dbt.
i Halk 2/8 1870. Forældrene nævnes som: ”Indsid- 
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der i Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Fre
derikke Fieber af Gammel Haderslev”. Fadderne 
var: Mathias Kryger, Johann Peter Ravnsgaard og 
Cathrine Johansen, alle af Halk.
Peter Ingvard Ytzen døde ”af Livssvaghed” i Halk 
IO/9 1870, 7 Uger gammel, og blev begravet i 
Halk 13/9 1870.

11. Hans Peter Ytzen. Født i Halk 12/11 1871, dbt. i 
Halk 14/12 1871. Forældrene nævnes som ”Indsid
der i Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Fre
derikke Fieber af Gammel Haderslev”. Fadderne 
var: Hendrik Andreas Bridstrup, Nis Peter Kjær
og Cecilie Kjær, alle i Halk.
Hans Peter Ytzen opholdt sig ved Faderens Død 
31/1 1900 i U.S.A.

12. Peter Ingvard Ytzen. Født i Halk 3/11 1873, dbt.
i Halk 30/11 1873- Forældrene nævnes som ”Indsid
der i Halk Nicolai Ytzen og Hustru Christine Fre
derikke Fieber af Gammel Haderslev”. Fadderne 
var: Forvalter Thor Andresen paa Ultang, Jep Han- 
'sen Kjær samt Cathrine Kjær af Halk.
Peter Ingvard Ytzen blev konfirmeret Palmesøndag 
25/3 1888, og han var det eneste af Nicolai Yt
zens Børn, der var hjemme i Halk ved Faderens 
Død 31/1 1900, idet hans 6 levende Søskende, 5 
Brødre og 1 Søster, var udvandret til U.S.A.
Den 29/9 1893 blev Peter Ingvard Ytzen som Ung
karl og Tjenestekarl i Grarup gift i Halk med Pi
gen Anna Marie Johannsen i Halk.

78 



Anna (Anne) Marie Johannsen var født i Øster Lø
gum 4/12 (efter Opgivelse: 7/12) 1872 som Datter 
af Ellen Marie Paulsen, der i 1895 var gift med 
Murer Rasmus Jensen i Genner (Øster Løgum Sogn). 
Hun blev døbt i Øster Løgum 26/1 1875 og konfir
meret Palmesøndag I8/4 1886.
I Peter Ingvard Ytzens og Anna Marie Johannsens 
Ægteskab fødtes 6 Børn* (Se 6. Slægtled). Saavel 
Peter Ingvard Ytzen som hans Hustru Anna Marie 
Johannsen lever endnu (1952).

Gerth Christopher Ytzens Børn med Louise Margaretha 
Sophia Støterau. (Jvf. 4. Slægtled.Side 61, Nr. 6).
1. Agnes Emma Ingeborg Ytzen. Født i Dänischenhagen 

under det adelige Gods Eckhoff 4/2 1857. Hun var 
hjemme hos Forældrene i Dänischenhagen ved Folke
tællingen 1/2 1860 og ligeledes hjemme hos Foræl
drene i Vejstruprød, Vejstrup Sogn, Nørre Tyr
strup Herred, ved Folketællingen 1/2 1870. Hun 
døde i Vejstrup den 29/10 1875.

2. Elise Marie Friedrike Ytzen. Født i Dänischenha
gen under det adelige Gods Eckhoff 17/6 1858.Hun 
var hjemme hos Forældrene i Dänischenhagen ved 
Folketællingen 1/2 1860 og ligeledes hjemme hos 
Forældrene i Vejstruprød, Vejstrup Sogn, ved Fol
ketællingen 1/2 1870.
Elise Marie Friedrike Ytzen blev gift med Søren 
Junker Mortensen, der 1890 var Grænsegendarm og 
Korporal i Villebøl By, Kalvslund Sogn, Ribe Her- 
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red.
Søren Junker Mortensens Farfader Niels Mortensen 
(f. i Holsted Sogn ca. 1771) var gift med Kjesti
ne Margrethe Lauesdatter (f. i Malt Sogn ca.1771), 
og dette Ægtepar levede ved Folketællingen 1/2 
1845 som Aftægtsfolk hos Sønnen Gaardmand Morten 
Nielsen (f. i Malt Sogn ca. 1810) og dennes Hu
stru Birte Kjestine Nielsdatter (f. i Lejrskov 
Sogn ca. 1811) i Malt. I Folketællingen 1/2 1845 
nævnes følgende hjemmeværende Børn af Morten 
Nielsen og Hustru Birte Kjestine Nielsdatter paa 
Gaarden i Malt: a) Niels Junker Mortensen (f. i 
Malt Sogn ca. 1838), b) Søren Junker Mortensen 
(f. i Malt Sogn ca. 1839). og c) Carl Junker Mor
tensen (f. i Malt Sogn ca. 1841). Af disse Børn 
blev som omtalt Søren Junker Mortensen gift med 
Elise Marie Friedrike Ytzen. Ægteparret boede en 
Tid i Øster Vedsted (Ribe Domkirkes Landsogn), 
hvor Børnene Birtha Kirstine Luise Mortensen og 
Gert Kristoffer Martin Mortensen blev født hen
holdsvis ca. 1885 og ca. 1886. Derefter flyttede 
Ægteparret til Villebøl i Kalvslund Sogn, hvor 
Børnene Agnes Emma Ingeborg Mortensen og Martin 
Nielsen Mortensen blev født henholdsvis ca. 1888 
og 2/4 1889. En Datter Louise Margrete Mortensen 
blev født i Kalvslund Sogn 26/1 1891. Hun blev 
1918 cand. mag. i Fysik, Matematik, Kemi og Astro
nomi, derefter Adjunkt ved Ribe Katedralskole 
19/8 1918, hvor hun fra 1/12 1931 har været Lek-
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tor.
Elise Marie Friedrike Ytzen døde i Ribe 21/12 
1939.

3. Ingeborg Margrethe Marie Ytzen. Født i Südersta
pel 23/7 1861. Hun var hjemme hos Forældrene i 
Vejstruprød, Vejstrup Sogn, ved Folketællingerne 
1/2 1870 og 1/2 1880. Ved Folketællingen 1/2 
1890 var hun gift med Gaardmand Peter Jensen (f.
i Slesvig), d.v.s. Sønderjylland, ca. 1857) i 
Skartved, Sønder Bjert Sogn, Nørre Tyrstrup Her
red. Hendes Forældre Gerth Christopher Ytzen og 
Louise Margaretha Sophia Støterau opholdt sig 
paa dette Tidspunkt i Hjemmet hos hende og hen
des Mand, hvor de døde henholdsvis 3/5 1908 og 
19/12 1906.
Ingeborg Margrethe Marie Ytzen døde i Skartved 
23/5 1922.

4. Christine Hainke Wibke Trinke Ytzen. Født i Sü
derstapel 26/12 1862« Død i Süderstapel 20/2 
1864.

5. Marie Christine Ytzen. Født i Tapsøre, Taps Sogn, 
Nørre Tyrstrup Herred, 2/12 1866. Hun var hjemme 
hos Forældrene i Vejstruprød, Vejstrup Sogn, ved 
Folketællingerne 1/2 1870 og 1/2 1880. Senere 
blev hun gift Simonsen, og hun døde i Kalvslund 
19/11 1948.

Marie Kristine Ytzens Efterslægt.
Marie Kristine Ytzen, født 2’ December 1866 i Taps- 
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øre, Taps Sogn, Datter af Gendarm og Dannebrogsmand 
Gerth Kristopher Ytzen og Hustru Luise Margrethe 
Støterau, - gift 23’ Juni 1893 i Kalvslund Kirke 
med Gdr. Mikkel Eskildsen Simonsen, der var født 9* 
April 1859 i Kalvslund By og Sogn, Søn af Gdr. Jes
per Simonsen og. Hustru Mette Kirstien Nielsdatter, 
og døde som Gdr. i Kalvslund 24’ November 1923, 64 
Aar gammel, - død 19’ November 1948 i Kalvslund som 
Enke og Aftægtskone, 81 Aar gammel.
Børn:
1. Meta Kirstine Simonsen, født i Kalvslund 22’ Au

gust 1894, gift 28’ April 1927 i Kalvslund Kirke 
med Fængselsbetjent i Horsens Sejer Ingemann Kri
stiansen Estrup, født 8’ Februar 1900 i Gjedved, 
Toistrup Sogn, Søn af Skomager Kristian Lauritsen 
Kristiansen og Hustru Karen Margrete, født Laur
sen.
Børn:
a. Jesper Simonsen Estrup, f. den 2o/ll 1929 i 

•Horsens, gift den 28/4 1952 med Inger Laurette 
Jakobsen, f. den lo/4 1925 1 Sindbjerg, Bed
sted Sogn paa Mors.

2. Jesper Simonsen, født i Kalvslund 18’ Oktober 
1896, død sammesteds 16’ December 1899, 3 Aar gam
mel.

3. Gert Kristoffer Simonsen, Gdr. i Kalvslund, født 
i Kalvslund 24' Januar 1898, gift i Kalvslund 
Kirke 21' November 1930 med Maren Kirstine Jakob
sen, født 25* Februar 1900 i Set. Catharines Land-
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sogn, Ribe, Datter af senere Gdr. i Kalvslund Fe
ter Egebjerg Jakobsen og Hustru Anna Egebjerg, 
født Petersen.
Børn;
a. Peter Egebjerg Simonsen, født i Kalvslund 21* 

April 1932.
4. Jesper Simonsen, Gdr. og Sogneraadsformand i 

Kalvslund, født i Kalvslund 25’ Juli 1903, gift
i Kalvslund Kirke 28’ Februar 1939 med Thyra Ber
telsen, født 18* April 1909 i Ravning, dengang 
Hygum, nu Kalvslund Sogn, Datter af Gdr. Jørgen 
Bertelsen og Hustru Marie Christine, født Ka
strup.
Børn;
a. Hans Andersen Simonsen født i Kalvslund 15* 

Juli 1939.
b. Marie Simonsen, født i Kalvslund 1’Marts 1942.
c. Anna Ytzen Simonsen, født i Kalvslund 26’April 

1943.
d. Ingeborg Ytzen Simonsen, født i Kalvslund 16’ 

Juni 1944.
e. Jens Brok Simonsen, født i Kalvslund 30’Marts 

1951.
5. Louise Margrethe Simonsen, Enke og Gaardejerske 

i Villebøl, Kalvslund Sogn, født i. Kalvslund 29* 
December 1904, gift i Kalvslund Kirke 19’ Novem
ber 1935 med Gdr. af Villebøl Mads Svend Brok,der 
var født paa Villebølgaard 15* Januar 1905 som 
Søn af Gdr. Jens Sørensen Brok og Hustru Andrea
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Nielsine, født Madsen og døde paa Ribe Amtssyge
hus 5’ Maj 1940 som Gdr. i Villebøl, 35 Aar gam
mel.
Børn:
a. Jens Simonsen Brok, der blev født i Villebøl 

28’ August 1956 og døde sammesteds 25’ Marts 
1951, 14 Aar gammel.

Elise Marie Friedrike Ytzens Efterslægt.
1. Bertha Kjestine Louise Mortensen, f. den 16.Juni 

1884, gift 51/10 1908 med Gaardejer Hans Peter 
Stormgaard, Sdr. Bjært, f. 5. Juni 1876.
Børn:
a- Niels Junker Mortensen Stormgaard, f. 3/10- 

1909, gift den 5/8 1940 med Asta, f. Starck,
f. 28/10 1909.

b. Karoline Marie Stormgaard, f. 27/12 1912,gift 
den 27/7 1946 med Christian Peder Skovgaard
Jensen, født den 2/5 1915.

c. Søren Mortensen Stormgaard, f. 15/7 1915, 
ugift.

d. Elise Kirstine Mortensen Stormgaard, f. 28/12 
1915, gift den 8/5 1945 med Arne Rasmussen, 
f. I4/2 1916.

e. Hans Christian Mortensen Stormgaard, f. 8/10 
1917, gift den 27/12 1947 med Ester Petersen^
f. 26/7 1921.

f. Jep Mortensen Stormgaard, f. 12/4 1918, gift 
3o/l 1943 med Juliane Palubch, f. 2/2 1920.
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g. Kirsten Margrethe Mortensen Stormgaard, f« 
7/2 1920.

h. Marie Kristine Mortensen Stormgaard, f. 13/5 
1923.

i. Ingeborg Elisabeth Mortensen Stormgaard, f. 
27/5 1925.

2. Gert Kristoffer Morten Mortensen, f. 5/1 1886. 
Formand, gift den 10/1 1912 med Dorathea Maria 
Keteisen, f. den 12/9 1891.
Børn:
a. Søren Junker Mortensen, f. 1/3 1912 - d.22/7 

1947, gift den 20/11 1937 med Anna Sophie Han
sen, f. den 29/8 1909.

b. Kristine Elise Mortensen, f. 24/2 1919, gift 
den 11/10 1947 med Børge Olsen, f. 19/1 1917.

3. Agnes Emma Ingeborg Mortensen, f. 12/11 1887. 
Trikotagehandler.

4. Martin Nielsen Mortensen, f. 2/4 1889.
5. Louise Margrethe Mortensen, f. 26/1 1891. Lektor.
6. Harald Junker Mortensen, f. 14/6 1893. Stations

mester, gift den 10/8 1922 med Astrid Michelsen, 
f. 8/4 1900.
Børn:
a. Helga Petrine Junker Mortensen, f. 23/2 1924, 

gift den 17/1 1953 med Knud Stjerne Christen
sen, f. 20/1 1924.

b. Agnes Louise Junker Mortensen, f. 24/2 1926.
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6. SLÆGTLED.
Peter Ingvard Ytzens Børn med Anna Marie Johannsen. 
(Jvf. 5. Slægtled, Side 78, Nr. 12);
1. Kirstine Ytzen. Født i Halk 25/5 1895 (efter Op

givelse). Hun blev 2/5 1919 gift i Vejen med Sø
ren Jensen, født i Malt 5/8 1891, Søn af Jens 
Jensen og Anne Marie Jensen.

2. Ellen Marie Ytzen. Født i Halk 27/11 1894, dbt.i 
Halk 26/12 1894. Forældrene nævnes som ”Tjeneste
karl Peter Ingvart Ytzen i Grarup og Hustru Anna 
Marie Johannsen”. Fadderne var: An Dorthe Niel
sen, Christian Holst og Johanne Bertelsen, alle
i Halk. Hun blev den 14/11 1925 gift i Vejen med 
Christian Peter Hansen, født i Vittrup 6/8 1902, 
Søn af Alexander Martin Christian Hansen og Hu
stru Ane Ellen Kirstine Hansen.

5. Inge Christine Frederikke Ytzen. Tvilling. Født 
i Halk 4/8 1898, dbt. i Halk 7/8 1898. Forældre
ne nævnes som "Arbejdsmand Peter Ingvard Ytzen 
og Anna Maria Ytzen, født Johannsen, i Halk". 
Fadderne var: Marie Svendsen, f. Ravn, i Halk, 
Christian Gammelgaard i Halk og Kirstine Ravns- 
gaard i Halk.

Hun blev konfirmeret i Halk 16/5 1915 og den 22/10 
1921 viet samme Sted til Ungkarl og Arbejder Karl 
Frederik Emanuel Jensen i Halk, der er født i 
Holme Sogn, Ning Herred, Aarhus Amt, den 25/9 
19OO, dbt. i Holme 28/10 1900, og konfirmeret i
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Rosmus, Djurslands Sdr. Herred, Randers Amt, 
4/IO 1914. Hans Forældre: Jens Christian Jensen 
og Hustru Anne Sofie Petrea Jensen.

4. Nicolai Ytzen. Tvilling. Født i Halk 4/8 1898, 
dbt. i Halk 7/8 1898. Forældrene nævnes som ”Ar
bejdsmand Peter Ingvard Ytzen og Anna Maria Yt
zen, født Johannsen, i Halk”. Fadderne var: Jør
gen Scherrebeck, Jens Peter Nielsen og Kirstine 
Scherrebeck, alle i Halk.
Han blev gift i Lyngby den 8/4 1922 med Katrine 
Post, født i Lyngby IO/4 1903, Datter af Jens 
Post og Hustru Inge Marie Post.

5. Martha Ytzen. Født i Halk 30/11 1905, dbt.i Halk 
7/1 1906. Forældrene nævnes som "Peter Ingvard 
Ytzen, Arbeiter in Halk, und Anna Liarie Ytzen, 
geb. Johannsen". Fadderne var: Caroline Gammel- 
gaard, Conrad From og Kjestine Svendsen, alle i 
Halk.
Hun blev den 3/8 1924 viet i Halk til Ungkarl 
Holger Kristian Peder Jensen, Arbejder i Halk. 
Han er født i Hyllested Skovgaarde, Hyllested 
Sogn, Djurslands Sdr. Herred, Randers Amt, den 
26/4 1898 og dbt. i Hyllested 19/5 1898, Søn af 
Smed Jens Kristian Jensen og Hustru Ane Sofie 
Petrea Pedersen, og Broder til Martha Ytzens In
ge Christine Frederikke Ytzens Mand Karl Frede
rik Emanuel Jensen. (Se Nr. 3). Forloverne ved 
Bryllupet var: Arbejder Peter Ingvard Ytzen i 
Halk og Arbejder Nikolaj Ytzen i Halk.
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6. Ernst Ludvig Ytzen. Født i Halk 10/5 1911. Han 
blev 9/4 1939 gift i Grarup med Ingeborg Marie 
Christiane Lindemann, født i Halk 6/12 1913,Dat
ter af Carl Peter Mathias Lindemann og Hustru 
Anna Magdalene Lindemann.

7. SLÆGTLED.
Peter Ingvart Ytzen og Anne Marie Ytzen, f« Johan
sens Børnebørn:
1. Kirstine Ytzen, født den 23/5 1893, gift med Sø

ren Jensen, født den 5/8 1891 i Malt Sogn.
Børn:
a. Ingvart Ytzen Jensen, født den 3/7 1922 i 

Vejen. Gift den 11/5 1947 i Varde Kirke med 
Tove Gunver Nielsen, født den 9/3 1925 i Hou, 
Datter af Købmand Ingvart Nielsen og Anna 
Nielsen, født Sørensen.

b. Frede Ytzen Jensen, født den 2/6 1926 i Vejen, 
gift med Aase Hede, født i Kolding, Datter af 
Hans Hede og Gerda Hede, f. Møller.

c. Grete Ytzen Jensen, født den 9/3 1933 i Vejen.
2. Ellen Maria Ytzen, født den 27/11 1894 i Halk, 

gift den 14/11 1925 med Christian Hansen, født 
den 6/8 1902 i Lindknud Sogn.
Børn:

Inger Ytzen Hansen, født den 22/11 1940 i Es
bjerg.

3. Inger Kirstine Frederikke Ytzen, født den 4/8 
1898 i Halk, gift den 22/10 1921 med Carl Frede-
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rik Emanuel Jensen, født den 25/9 1901 i Hylle
sted.
Børn:
a. Jenny Jensen, født den 9/12 1921 i Halk, gift 

i Halk med Hans Jørgen Sandlykke, Søn af Jo
hannes Sandlykke og Oline Sandlykke.

b. Ruth Jensen, født den 18/6 1926 i Halk.
c. Thage Jensen, født den 21/12 1929 i Halk.

4. Nicolaj Ytzen, født den 4/8 1898 i Halk, gift 
den 8/4 1923 i Albøge Kirke, Djursland, med Ka
thrine Post, født den IO/4 1903.
Børn:
a. Erna Ytzen, født den 13/6 1923 i Halk, gift 

den 30/11 1941 i Vejen Kirke med Erik Overby 
Nielsen, født 17/3 1918 i Askov, Søn af Bog
binder Eduard Ferdinand Vilhelm Nielsen og 
Johanne Lorensine Dagmar Olsen.

b. Aksel Post Ytzen, født den 17/11 1924 i Halk, 
gift den 12/8 1950 i København med Birthe 
Thomsen, født den 1/2 1929 i København, Dat
ter af Peter Thomsen og Ella Thomsen, Køben
havn.

c. Gerda Ytzen, født den ‘Z.'l/’IZ. 1926 i Halk, gift 
den 8/4 1948 i Jerne Kirke med Johannes Mik
kelsen, født den 30/5 1918 i Esbjerg, Søn af 
Johannes Mikkelsen og Kirsten Mikkelsen.

d. Rita Ytzen, født den 18/4 1931 i Jerne.
e. Jens Post Ytzen, født den 4/2 1934 i Jerne.
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5. Martha Ytzen, født den 50/ll 1904 i Halk, gift 
den 5/8 1924 i Halk med Holger Christian Peter 
Jensen, født 26/4 1898 i Hyllested.
Børn:
a. Bente Petrea Jensen, født den 18/10 1924 i 

Halk, gift den 25/10 1948 i Halk Kirke med 
Helmer Larsen, født den 12/4 1920 i Odense, 
Søn af Alfred Larsen og Mariane Larsen.

b. Georg Ytzen Jensen, født den 16/1 1928 i Halk, 
gift den 4/8 1951 i Vejen Kirke med Magda 
Mortensen, født den 12/9 1926, Datter af Sø
ren Mortensen og Sofie Mortensen, født Hunde
bøl.

c. Kaj Erik Jensen, født den 16/10 1950 i Halk.
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